
Poznań, niedziela 4 lipca 1948 r.

Sekumadiw zdamaskotwMy
S. P. D. to nie partia polityczna

lo organizacja szpiegowska
na anglosaskim żołdzie

Dzienniki berlińskie przynoszą sensa
cyjne szczegóły szpiegowskiej działalności 
kierownictwa partii socjal - demokratycznej 
dra Schumachera. Z zeznań niejakiego Lo
renza, b. sekretarza politycznego organi
zacji SPD w Spandau (sektor brytyjski 
Berlina), aresztowanego przez władze ra
dzieckie wynika, że kierownictwo partii w 
Berlinie otrzymało setki tysięcy marek 
na opłacenie długów.

Według zeznań Lorenza, w lutym 1946 r. odbyła się konferencja między 
Schumacherem a czołowymi funkcjonariuszami partii socjal-demokratycznej, 
na której stworzono „komitet kierowniczy", mający na celu przeciwdziała
nie połączeniu się partii socjal-demokratycznej z komunistami w Niem
czech. Całą działalnością tego komitetu kierowali Brytyjczycy i Ameryka
nie. Miesiąc później członek sztabu amerykańskiego zarządu wojskowego 
Norris odbył konferencję z członkami „komitetu".

10 kwietnia odbyła się znowu kon
ferencja komitetu z Schumacherem, na 
której oświadczył on, że należy stwo
rzyć scentralizowaną podziemną orga
nizację socjal-demokratyczną w strefie 
radzieckiej, której głównym celem 
będzie zbieranie wiadomości politycz
nych i gospodarczych dla amerykań
skich władz okupacyjnych. W tym 
celu Sćhumacher zaproponował stwo
rzenie tzw. „biura wschodniego" w ber
lińskiej organizacji socjal-demokratycz
nej.

W końcu września 1946 r. przedsta
wiciel SPD Reichenau wręczył w obec
ności Lorenza agentowi wywiadu ame
rykańskiego Baumannowi dwa ważne 
raporty szpiegowskie na temat liczeb
ności armii radzieckiej w strefie

wschodniej oraz produkcji przemysło-. 
wej tej strefy. Baumann wypłacił wów
czas 25 000 mk Reichenauowi. Jeszcze

uprzednio w czerwcu tego roku przed
stawiciel SPD Zwolinsky poinformował 
okręgowych działaczy SPD, że „biuro 
wschodnie" otrzymywać będzie mie
sięcznie od amerykańskiej służby wy
wiadowczej od 100 do 180 000 mk na 
opłacanie szpiegów. Wypłaty te były 
istotnie dokonywane.

W końcu 1946 r. Brytyjczycy zaprosili 
na bankiet wszystkich członków SPD 
„biura wschodniego" w Berlinie, przy 
czym podpułkownik amerykański Silver 
postawił przed partią socjal-demokratycz- 
ną zadanie wzmocnienia działalności 
szpiegowskiej w strefie wschodniej. Schu- 
macher odpowiedział, że partia nie za
wiedzie zaufania władz brytyjskich i ame
rykańskich.

Lorenz stwierdza ponadto, że SPD 
rozsiewała oszczercze pogłoski skiero
wane przeciwko sowieckiej administra
cji wojskowej i socjalistycznej partii 
jedności. Lorenz został aresztowany w 
listopadzie 1946 r. w Finsterwalde. 
Znaleziono przy nim dwa raporty szpie
gowskie. (API)

Realny program — realnej współpracy 
gospodarstw Polski i Czechosłowacji

.Yedług wiadomości Ministerstwa Przemysłu, na ostatniej* sesji 
.v Pradze polsko-czechosłowacka komisja przemysłowa ustaliła) 
’alsze wytyczne współpracy gospodarczej polsko-czechosłowackiej* 

edług następującego programu:
Źródła niektórych surowców zostaną zespolone celem uniknięcia kosztów* 

inwestycyjnych. Zostaną utworzone wspólne przedsiębiorstwa przemysłowe, 
przy których w pierwszym rzędzie znajdą się takie, które wyrabiają części 
maszyn, obrabiarek, medykamentów i nastąpi daleko idący podział pracy 
Wszelka konkurencja na rynkach zagranicznych przy niektórych towarach 
zniknie, ponieważ obie strony uzgodniły wysokość poszczególnych cen. 
Planowane jest gospodarcze połączenie i współpraca. Wspólnie rozbudowa
ny "będzie Szczecin oraz urządzenia na Odrze w celu usprawnienia tranzytu 
z portów polskich do czechosłowackich. (P.R.)

przybyła do Polski
Do Polski przyjechała delegacja 

brytyjskiego ministerstwa handlu 
Board of Trade, w celu przeprowa
dzenia rozmów z Ministerstwem 
Przemyślu i Handlu na temat kon
tyngentów towarów, które mają 
być wyeksportowane z Wielkiej 
Br tanii do Polski w ciągu r. 1948.

Dnia 30 czerwca br. podsekretarz 
stanu dla handlu zagranicznego, dr 
Grossfeld przyjął radcę ambasady 
brytyjskiej p. Hollidaya i członków 
delegacji. (PAP)

kosztów własnych i rewizją cen
zaleca Sejmowa Komisja Przemysłowa

W czwartek obradowała pod prze-lzją cen przez dążenie do obniżki kosz- 
wodnictwem posła Obrączki (PPS) Sej-ltów własnych, ą ta,fże o zbadanie moż- 
mowa Komisja Przemysłowa, na której......................."
przedstawiciel Centralnego Zarządu 
Państwowego Przemysłu Konserwowe
go dyr. Wald, złożył sprawozdanie z 
działalności za okres 1945—47.

Komisja przyjęła rezolucję, w której 
stwierdza, że przemysł konserwowy, po 
przeprowadzeniu reorganizacji i scale
nia w Min. Przemysłu i Handlu oraz 
dostosowaniu produkcji do potrzeb 
rynku, stał się rentowny, pokrywając 
w ciągu kilku miesięcy w dwójnasób 
niedobory z okresu poprzedniego. Dal
szy rozwój przemysłu wymaga posu
nięć organizacyjnych w kierunku uzgo
dnienia zakresu działania przemysłu 
konserwowego z odpowiednimi spół- 
dzielczo-państwowymi centralami: mię
sną, warzywno-ogrodniczą i rybną.

W celu wzrostu spożycia wewnętrz
nego, Komisja wypowiada się za rewi-

liwości obniżki cen cukru, używanego 
dla produkcja przetworów na spożycie 
wewnętrzne.

W związku z otwierającymi się per
spektywami wzmożenia eksportu rolni- 
czo-spożywczego, Komisja zaleca wy
korzystanie istniejącej na rynkach mię
dzynarodowych koniunktury. (PAP)

Lud Polski i Meksyku 
jednako miłuje pokój 

i gardzi wojna4
W stolicy Meksyku nastąpiło uroczy

ste otwarcie wystawy polskiej sztuki 
ludowej, zorganizowanej przy współ
udziale biura współpracy intelektualnej 
Ministerstwa Oświaty Meksyku.

Otwarcia dokonał minister spraw za
granicznych Meksyku Bodet, w obec
ności posła Drohojowskiego, wicemini
stra spraw zagranicznych Manuela Tel- 
Jo, członków korpusu dyplomatycznego 
oraz przedstawicieli miejscowych kół 
artystycznych i dziennikarskich, z ma
larzem meksykańskim Diego Rivero na 
czele.

Minister Bodet w krótkim przemó
wieniu podkreślił znaczenie wymiany 
kulturalnej między Meksykiem a za
granicą i wyraził nadzieje, że tego ro
dzaju imprezy, o ile będą częstsze, 
ułatwią wzajemne zrozumienie między 
narodami.

Poseł Drohojowski wskazał na podo
bieństwo ekspresji w sztuce ludowej 
obu krajów. Oświadczając, że wojny 
stawały zawsze na przeszkodzie rozwo
jowi mas ludowych Polski i Meksyku 
poseł Drohojowski stwierdził, że jest 
to jeden z powodów umiłowania poko
ju przez oba narody. (PAP)

przy 
drzwiach zamkniętych

W stolicy Francji rozpoczęły się 
obrady krajowego kongresu francu
skiej partii socjalistycznej (SFIO). 
Po raz pierwszy w dziejach partii zo
stała zarządzona tajność obrad. 
Dziennikarze musieli opuścić salę 
posiedzeń.
Z wnioskiem w tej sprawie wystąpi

ła Federacja Pas de Calais, do której 
należy sekretarz generalny partii Guy 
Mollet. Pierwszy dzień obrad poświę
cony był jego sprawozdaniu. Dyskusja 
nad tym sprawozdaniem ujawniła już 
pierwsze różnice zdań między poszcze
gólnymi ugrupowaniami na kongresie. 
Podobno osiem federacyj socjalistycz
nych wypowiedziało się za przyjęciem 
sprawozdania, zaś siedem — przeciwko..

(PAP)

Wybory w Finlandii
tttin^y sfaokojnia
Wczoraj i przedwczoraj odby

wały się w Finlandii wybory do 
parlamentu. Według dotychczaso
wych doniesień z Helsinek, wybo
ry przebiegają zupełnie spokojnie. 

Prawo głosowania w Finlandii przy
sługuje wszystkim obywatelom, którzy 
ukończyli 21 lat życia. W odbywają
cych się wyborach, prawo głosowania 
przysługuje 2 400 000 obywatelom 
Finlandii. Parlament fiński jest jedno
izbowy i liczy 200 posłów. W wybo
rach zostały wystawione listy związku 
demokratów narodu fińskiego i innych 
partyj.

W obecnym parlamencie układ sił Jest 
następujący: partia ludowo-demokra

tyczna — 51 miejsc, partia socjaldemo
kratyczna — 48, agrariusze — 48, partia 
konserwatywna — 29, szwedzka partia — 
15 i partia liberalna — 9 miejsc. Ostatnio 
w Finlandii prowadzono kampanię, w któ
rej cała prawica zjednoczyła się w ata
kach na związek demokratów narodu fiń
skiego i kandydatów tego związku. Lu
dzie ci cieszą się wielką popularnością 
wśród robotników fińskich. (P. R.)

Bada Miefsfea Berlina
o wyjaśnienie sytuacji gospodarczej i administracyjnej
We czwartek powrócił z Frankfurtu do Berlina dowódca amerykańskich 

wojsk okupacyjnych, gen. Clay. Rada miejska Berlina postanowiła zwrócić 
się do Sojuszniczej Rady Kontrolnej z prośbą o wyjaśnienie sytuacji go
spodarczej i administracyjnej w mieście. Przedstawiciele wszystkich par
tyj reprezentowanych w Radzie miejskiej stwierdzili, że Sojusznicza Rada 
Kontrolna jest najwyższym ciałem ustawodawczym Niemiec i należy się 
zwracać do niej o pomoc przy rozwiązywaniu problemu Berlina.

i
Przebieg rozmów odbywających się 

we Frankfurcie nad M., w których u- 
dział biorą gubernatorzy stref zachod- 
nich, generałowie Clay, Robertson i 
Koenig, wywołuje napięcie w kołach 
politycznych Berlina. Oczekuje się po
wszechnie, że dalszym tematem roz
mów frankfurckich będzie stopniowa 
realizacja zaleceń konferencji londyń
skiej. Udział gubernatora francuskiego

I Koeniga w tych rozmowach — mimo 
tak licznych zastrzeżeń wyrażonych w 
Paryżu — świadczy o tym, że francu
scy przedstawiciele w Niemczech pod
legają w dalszym ciągu presji przed
stawicieli Waszyngtonu.

• *
Jak już donosiliśmy gen. Clay zapoznał

II premierów prowincji Zacbodniai Niemiec 
z zadaniem konstytuanty. Ma ona wypra
cować konstytucję państwa Iłachodnio-Nie- 
mieckiego opartą na istnieniu rządu central
nego przy równoczesnym zagwarantowaniu 
praw poszczególnych krajów. W razie za
twierdzenia projektu konstytucji przez sze
fów zarządów wojskowych trzech stref za
chodnich Niemiec będzie on przekazany do 
referendum ludowego, przeprowadzonego w 
każdym kraju. Konstytucja wejdzie w ży
cie po ratyfikowaniu jej przez przynajmniej 
2/3 krajów.

Statut okupacyjny, regulujący sto
sunki pomiędzy zarządami wojsko
wymi mocarstw zachodnich, a kra 
jami niemieckimi, przewiduje prze
kazanie w ręce niemieckie władzy 
ustawodawczej, wykonawczej i są
downiczej.

radziecki, płk Kalinin zakomunikował, 
że przedstawiciele radzieccy nie będą 
brali udziału w dalszych posiedzeniach 
sojuszniczej komendantury. Powodem 
tego stanowiska było niesłychane za- 
chowanie przedstawiciela sektora ame
rykańskiego na ostatnim posiedzeniu 
Rady oraz jednostronna akcja mo
carstw zachodnich, wprowadzająca re
formę walutową również na teren Ber
lina. Przedstawiciele USA, Wielkiej 
Brytanii i Francji nie udzielili dotych
czas odpowiedzi. W tej sytuacji dele
gaci radzieccy nie mogą uczestniczyć 
w jakichkolwiek posiedzeniach sojusz
niczej komendantury. Jednakże decy
zji powzięte uprzednio przy udziale 
przedstawicieli wszystkich 4 mocarstw 
okupacyjnych, będą pod warunkiem 
wzajemności ^respektowane przez wła
dze radzieckie. (PAP)

Ewakuacja Brytyjczyków
Okupacyjne władze brytyjskie w 

Berlinie podały oficjalnie do wiadomo
ści fakt ewakuacji tych urzędów, które 
dotychczas znajdowały się w stolicy 
Niemiec, do stref zachodnich. Ewa
kuacja dotyczy aparatu administracyj
nego władz brytyjskich w Berlinie, a 
mianowicie prawnego, administracyj
nego i wychowawczego. Gubernator 
brytyjski Robertson zwrócił się do 
przedstawicieli swego rządu w Berlinie 
z nakazem, aby dalszy napływ człon
ków rodzin urzędników i wojskowych 
brytyjskich w Berlinie został do tego 
miasta wstrzymany (API)

Ośw'adczenie płk Kalirrna
Na czwartkowym posiedzeniu Sojusz

niczej Komendantury Berlina delegat

^odociani fdksdeiłtscin łódzcy
beda oczekiwali powrotu Hitlera —

Oś Berlin-Madryt
We Frankfurcie ogłoszono, że wła

dze okupacyjne zezwoliły na nawiąza
nie normalnych stosunków handlowych 
między Hiszpanią frankistow6ką i 
Niemcami zachodnimi. Wkrótce dozwo
lony będzie także ruch telegraficzny 
i telefoniczny między obu krajami. 
Uprzednio już władze anglosaskie ze
zwoliły na otwarcie konsulatów hisz
pańskich w Bizonii, (ZAP)

5000 chFcpów
skorzysta z uzdrowisk

Na bezpłatne leczenie chłopów w u- 
zdrowiskach Min. Zdrowia przezmaczy- 
ł.o w swoim budżecie 140 mil zł, co 
pozwoliło na korzystanie z uzdrowisk 
5000 chłopom. W kwietniu tr. miejsca 
w uzdrowiskach zostały wykorzystane 
tylko w 30 procentach. Wobec tego nie
wykorzystane miejsca po porozumieniu 
6ię z Zarządem Uzdrowisk przesunięte 
zostaną na miesiące letnie i jesienne, 

(PAP)

UtytAzi Szydło
— z planu Marshalla
Administrator planu Marshalla Paul 

Hoffman oświadczył na konferencji 
prasowej, że Stany Zjednoczone doma
gać się będą od państw, korzystają
cych z pomocy amerykańskiej wstrzy
mania do ZSRR i państw Europy 
wschodniej eksportu towarów, których 
nie wysyłają tam Stany Zjednoczone.

Oświadczenie to interpretowane 
jest w tutejszych kołach jako dowód, 
iż Stany Zjednoczone zamierzają wy
korzystać plan Marshalla dla kiero
wania polityką państw, objętych po
mocą amerykańską. (PAP)

W Wojskowym Sądzie Rejonowym 
w Łodzi zakończył, się proces przeciw
ko 12 volksdeutschom, oskarżonym o 
kolportowanie ulotek antypolskich. Ze
znania oskarżonych oraz dowody rze
czowe potwierdziły w całej rozciągło
ści zarzucane w akcie oskarżenia prze
stępstwo.

Stwierdzono,- iż Magm Alma, zam. w 
Łodzi, w ostatnich dniach kwietnia br 
otrzymała w liście od Neiberta Alfre 
da, zam. w Hamburgu, odpis ulotki ze 
strefy amerykańskiej o treści antypol
skiej. W kolportowaniu przepisanych 
ulotek brali udział: Klara Jurk, Euge
nia Werner, Olga Kubsz i 8 innych 
.oskarżonych. Ulotki głosiły, że Polska 
wkrótce zostanie okupowana przez 
wojska amerykańskie, a Niemcy wysie
dleni z Polski powrócą na dawne swe 
miejsca.

, Sąd, biorąc pod uwagę wiek oskar-

Ala w więziaMH
żonych, skazał Magin Almę na 5 lat 
więzienia, Werner Eugenię, Kubsz Olgę 
i Jurk Klarę po 4 lata więzienia, zaś 
pozostałych 8 na karę więzienia po 2 
lata każdego. (PAP)

Olbrzymi wzrost produkcji
w radzieckim przemyśle

Prasa radziecka zamieściła artykuły, 
ilustrujące wyniki pracy w przemyśle 
radzieckim, w pierwszym półroczu Jak 
wynika z ogłoszonych danych o prze
myśle i handlu, w okręgach central
nych i południowych w ciągu tego o- 
kresu zwiększono w porównaniu z ro
kiem ubiegłym produkcję surówki o 
61%, stali o 81% i walcówki 80%.

Ulsirzymanie demontażu
Zagłębia Ruhry?
W kołach przemysłowych Zagłębia 

Ruhry — jak podaje Reuter — krążą 
uporczywie pogłoski, że mocarstwa 
zachodnie mają zamiar wstrzymać de
montowanie urządzeń fabrycznych w 
tym okręgu. Decyzja ta, która miała 
zapaść na żądanie USA uważana jest 
za logiczne następstwo objęcia Nie
miec zachodnich planem Marshalla.

Decyzja ta pozostaje w związku 
z czwartkowym oświadczeniem tzw. 
„lotnego ambasadora" planu Mars
halla w Europie, Harrimana. Przema
wiając we Frankfurcie do urzędników 
brytyjskich i amerykańskich Harri- 
man oświadczył, że nowa waluta nie
miecka może utrzymać swą wartość 
jedynie przez zwiększenie produkcji 
dóbr konsumcyjnych Podkreśla on 
zarazem konieczność podniesienia 
eksportu niemieckiego.

„Rząd Stanów Zjednoczonych uwdhe 
— powiedział Harriman, że byłoby rze
czą nielogiczną włączyć Niemcy da 
plann Marshalla, a z drugiej strony 
wstrzymać ich odbudowę, przez demon
taż potencjału niemieckiego w Zagłębiu 
Ruhry." (P. R.)



Na polskich szosach 
polskie samochody i motocykle 
10 tys. samochodów osobowych rocznie

Kongres lntetektuali$lóiv we Wrsilawiu
rozwieje mit o „żelaznej kurtynie"

produkować będzie „Fiat" w Warszawie
»10 tys. samochodów osobowych rocznie produkować będzie fabryka 

„Fiat" w Warszawie, której budowę postanowiono ostatnio. Plan fabryki 
i prace przygotowawcze będą gotowa do końca czerwca przyszłego roku. 
W Lipcu 1949 r. rozpoczęta będzie budowa fabryki oraz montaż maszyn 
i urządzeń.
Fabryka produkować będzie samo-] cylindrowy, 3,5-tonowy, o mocy 85 ko- 

cho.ly osobowe typu „Fiat" 1.350 ccm ™aaz 
— jest to nowy model „Fiata", niezna
ny je-szcze na rynku. Model ten prze
szedł już liczne próby we Włoszech i 
znajduje się obecnie na taśmie produk
cyjnej „Fiata". X

Na mocy umowy handlowej z Wło
chami „Fiat" zobowiązał się w kredy
cie 18-miesięcznym, dostarczyć dla 
nowej fabryki w Polsce maszyny i u- 
rzą lżenia, produkowane przez firmę 
we Włoszech. Ponadto „Fiat" oddał 
Polsce bezpłatnie licencję produkcji 
samochodów typu1* „Fiat" — 1.000 i
1 350 com.

„Fiat" dostarczy również wszelkiej 
pomocy technicznej oraz przekaże całe 
swoje doświadczenie techniczne w pro
dukcji samochodów, zarówno w zakre
sie organizacyjnym jak i w zakresie 
procesów technologicznych. Materiały 
i rysunki, związane z produkcją samo
chodów „Fiat" dostarczone będą na 
koszt własny firmy „Fiat" we Wło
szech. Została również zawarta umo
wa o przysłaniu fachowców do fabryki 
w Polsce przy równoczesnym Skiero
waniu polskich fachowców do Włoch, 
celem uzupełnienia wiadomości, zwią
zanych z produkcją samochodów.

W związku z wyprodukowaniem 
pierwszego polskiego samochodu cię
żarowego, redaktor gospodarczy PAP 
generalny dyrektor przemysłu meta
lowego, inż. Lesza udzielił nam wy
jaśnień na temat obecnej sytuacji no 
odcinku motoryzacji.
Polska przed wojną była na ostat- 

miejscu w Europie pod względem ilo
ści kursujących samochodów. Motory
zacja była rozwijana jedynie jako do
datek do przemysłu zbrojeni owego i 
właściwie nie produkowaliśmy wtedy 
samochodów własnego typu. To wszy
stko, co w tym kierunku zostało zio- 
bione przed wojną a mianowicie fa
bryka w Ursusie i w Warszawie zosta
ły zniszczone. Obecnie trzeba zaczynać 
od początku. Opracowywać nowe kon
strukcje, prototypy i budować fabryki.

Ze względu na nasze potrzeby musi- 
my uwzględniać budowę samochodów 
ciężarowych, samochodów osobowych, 
motocykli oraz traktorów niezbędnych 
dla rozwoju naszego rolnictwa.

i

Samochody ciężarowe

słowackim przemysłem metalowym na 
produkcję traktora „Zetor" w Polsce. 
Traktor „Zetor" będzie produkowany 
również w Ursusie, przy czym w ciągu 
kilku lat osiągniemy produkcję 10 tys. 
sztuk rocznie. Dotychczas produkowa
ny w Ursusie typ traktora będzie nadal 
wykonywany w fabryce w Gorzowie w 
dotychczasowej ilości.

ni mechanicznych. W drugim półroczu 
br. rozpoczniemy seryjną produkcję 
lego typu samochodów w zakładach 
starachowickich i pierwsze wozy tej 
produkcji, za kilka miesięcy już ukażą! 
się na rynku. Poczynając od roku na-! 
stępnego będziemy zwiększać stale swą 
produkcję samochodów ciężarowych, 
aby wreszcie dojść do 10 tys. sztuk 
rocznie. Samochody produkowane będą 
systemem taśmowym.

Samochody osobowe |

Jarosław Iwaszkiewicz, przewodniczą
cy Komitetu organizacyjnego świato
wego kongresu intelektualistów, który 
obradować będzie w sierpniu we Wroc
ławiu, poinformował przedstawicieli 
prasy o przygotowaniach do kongresu. 
Głównym tematem obrad będzie walka 
o trwały pokój. Kongres zajmie się 
również sprawą stworzenia możliwości 
międzynarodowej wymiany osiągnięć 
kulturalnych, naukowych oraz zjedno
czeniem wysiłków intelektualistów i 
postępowych ruchów społecznych w 
dziedzinie zbliżenia narodów.

Organizacją kongresu zajmują się 
Francuzi, Polacy, Włosi, najwybitniejsi

literaci, uczeni i artyści tych krajów. 
Na kongresie główne referaty wygło
szą przedstawiciele ” a„wi„
Związku Radzieckiego

W ostatnich dniach 
nowych zgłoszeń na 
kongresie, od najwybitniejszych uczo
nych Stanów Zjednoczonych, Boliwii i 
innych państw. Dotychczas zapowie
działo swój udział w kongresie 100 
osób z 12 krajów.

Międzynarodowy kongres intelek
tualistów rozwieje mit o tzw. „żelaznej 
kurtynie" oraz ukaże uczestnikom 
kongresu osiągnięcia Polski, a to na 
Wystawie Ziem Odzyskanych. (P. R.)

Francji, Anglii, 
i Polski, 
napłynęło wiele 
uczestnictwo w

Motocykle
Produkcja motocykli została już 

podjęta przez hutę „Ludwików" w Kiel- 
icach. Silniki wykonuje fabryka PZL w 
Psim Polu. Przed uruchomieniem pro- 

, dukcji motocykli, fabryki miały do po
konania szereg trudności technologicz
nych, co z początku hamowało produk
cję. Obecnie trudności te zostały po
konane i do końca bież, półrocza huta 
„Ludwików" wykonała już około 350 
motocykli, a z miesiąca na miesiąc i- 
lość ta będzie się powiększać. Nasz 
nowy motocykl kosztuje w sprzedaży 
95 tys. zł. Jest bardzo ekonomiczny 
(małolitrażowy) i wytrzymuje z powo
dzeniem jazdę po naszych drogach.

Produkcja samochodów osobowych 
jest sprawą dalszej przyszłości. Zawar
liśmy umowę licencyjną z włoską fir
mą „Fiat" z którą nasz przemysł współ
pracował już przed wojną. Rozpocz- 
niea^y już w bież, roku budowę fabryki 
samochodów osobowych w Warszawie 
na terenach przy szosie Modlińskiej. 
Przewiduje się, że pod koniec 1951 r. 
wyjdzie z tej fabryki pierwszy samo
chód osobowy, zaś seryjna produkcja 
osiągnie w ciągu kilku lat wysokość 
10 tys. sztuk rocznie.

Jeśli wszystkie nasze piany będą u- 
wieńczone powodzeniem, to w 1955 T. 
będziemy produkowali 30 do 35 tys. 
samochodów, motocykli i traktorów, 
rocznie.

Sukces poznańskiego chóru „Arion
na wieczorze artystycznym w Warszawie

u

Traktory
Traktory produkowane są już od ro

ku w Państwowych Zakładach Inżynie
rii w Ursusie. Produkcja utrzymuje się 
na wysokości 100 sztuk miesięcznie. 
Państw Zakł. przewidują wyproduko
wanie w br. 1200 sztuk traktorów i plan 
ten będzie wykonany. Ze względu na to, 
że nasza produkcja traktorów nie po
krywa zapotrzebowania, ostatnio za
warliśmy umowę licencyjną z czecho-

Ostatnio oddaliśmy do Tuchu pier
wszy polski samochód ciężarowy, cał
kowicie polskiej konstrukcji, wypro
dukowany w zakładach doświadczal
nych w Ursusie. Jest to samochód 6-

Prezydent R. P. dziękuje 
w imieniu 

poszkodowanych powodżia
Prezydenit R. P. Bolesław Bierut na

desłał do zarządu głównego Powszech
nego Zakładu Ubezpieczeń Wzajem
nych pismo treści następującej: • 

„Jako przewodniczący Centralnego 
Komitetu Ofiarom Powodzi dziękują 
Zarządowi Głównemu Powsezchnego 
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych 
za ofiarowaną sumę 70 milionów zł 
poza ramami obowiązków ustawo
wych PZUW na rzecz pomocy poszko
dowanym przez powódź mieszkań
com wsi. (PAP)

Jedziemy na obóz wędrowny
CZYTELNIKA"H

Spółdzielnia Wydawniczo-Oświatowa 
„Czytelnik" kontynuuje swą akcję o- 
światową również w okresie letnich 
■wakacyj i urlopów. Miniony sezon obok 
6zeroko zakrojonej działalności biblio
tecznej, obfitował w różnego rodzaju 
imprezy kulturalno - oświatowe, jak: 
wieczory autorskie, odczyty, koncerty, 
wieczornice oświatowe i rozrywkowe 
itp.

Oddział Kulturalno-Oświatowy „Czy
telnika" przy Delegaturze w Poznaniu ~_ _____ ____ ____ _ _____
wyznając słuszną zasadę, że nie tylko na tematy biblioteczne, a wieczorami —

Marszruta obozu obejmuje trasę z o- 
kolic Szamotuł (Nojewo) poprzez Sie
raków, Międzychód, do Skwierzyny 
(Ziemia Lubuska). Przestrzeń, jaką u- 
czestnicy przejdą pieszo, wynosi około 
100 km i * 
dziennych 
etapów, z 
Powrót ze 
leją w dniu 31 lipca. W programie o- 
bozu przewiduje sie obok zwiedzania 
zabytków kultury polskiej, pogadanki

została podzielona na 7 co- 
(od 10 do 15 km długich) 
dwoma dniami odpoczynku. 
Skwierzyny do Poznania ko-

dla ducha lecz i dla ciała także potrze
ba strawy, połączył piękne z pożytecz
nym i w okresie letnim przewiduje 
szereg wycieczek i obozów dla swych 
członków.. Jedną z najbliższych imprez 
tego rodzaju będzie 10-dniowy obóz 
Wędrowny w czasie od 21 do 31 lipca 
bież, roku dla przodowników czytelnic
twa i pracy świetlicowej.

śpiewy przy ogniskach.
Zgłoszenia kandydatów — członków 

„Czytelnika" prosimy kierować do 
dnia 10 bm na adres: Oddział Kultural
no-Oświatowy „Czytelnika", Poznań, ul. 
Marsz. Focha 14, gdzie udziela się 
szczegółowych informacyj. (h. j.)

1I
... Mam ich troje, ani jedno nor 
malne. Wszystkie moje dzieci w 
większym lub mniejszym stopniu 
płacą zdrowiem za nałóg ojca 
Gdyby istniało lat temu dziesięć 
leczenie przymusowe, uratowano 
by człowieka i nie dopuszczonoby 
do stworzenia trzech uoośledzo 
nych istot...

z listów do Redakcji

„Przyjaciółki"

♦

♦

♦

♦

♦

'♦ Niech każdy więc złoży głos 
za przymusowym leczeniem

I
* za przymusowym leczeniem
1 pijaków w p'ebiscycie „Przy-

iaciółki" do dnia 20 lipca
1948 r. Wi7

W ramach odbytej w ub. niedzielę w 
jWarszawie Krajowej Narady Działaczy 
! Kulturalno-oświatowych. zwołanej przez 
Spóldz. wydawniczo-oświatową „Czy
telnik". odbył się wieczór artystyczny, 
do współudziału w którym zaproszono 
chór męski „Arion" z Poznania pod 
dyrekcją Witalisa Dorożały. Na pro 
gram wieczoru oprócz występu chóru 
składały się popisy zespołów „Żywego 
słowa", istniejących przy Inspektora
tach Kulturalno-Oświatowych „Czytel
nika" w Lublinie, Katowicach i War-

Nauka o gruźlicy
osobnym przedmiotem na uniwersytetach

W związku z dużymi stratami, jakie 
ciągle jeszcze powoduje w Polsce gruź
lica płuc należy wykorzystać wszystkie 
możliwości, któreby pozwoliły na ra
dykalną walkę z tą plagą społeczną. 
Szczególnie przyczynić się do tego mo
że wczesne rozpoznanie choroby i 
zróżnicowanie metod jej właściwego 
leczenia. Łączy się to z odpowiednią 
ilością dobrych fachowców.

W czasach dzisiejszych istniejące ka
tedry chorób wewnętrznych nie zaspa
kajają całkowicie potrzeb słuchaczów 
medycyny, którzy powinni zapoznać 
się z zagadnieniem gruźlicy znacznie 
dokładniej. Toteż obradujący w Kowa- 
nówku Zjazd Dyrektorów Sanatoriów 
Przeciwgruźliczych wysunął pod adre
sem Państwowej Rady Zdrowia, Mini
sterstwa Zdrowia i Ministerstwa Oś
wiaty postulał, y którym domaga się 
wprowadzenia specjalnych obowiązko
wych wykładów, ćwiczeń i egzaminów 
z dziedziny gruźlicy klinicznej i społe
cznej dla słuchaczów medycyny IV i V 
roku. Miałby to być osobny przedmiot

dar
francuskiego MSZ
Francuskie Ministerstwo Spraw Za

granicznych przekazało na ręce kon
sula francuskiego p. Karola Plisty, z 
okazji święta narodowego Francji pię
kny i cenny dar w postaci 300 tomów 
autorów klasycznych dla potrzeb na
uczania na terenie województwa po
znańskiego. P. konsul Plista chcąc na
wiązać jak najszerszą współpracę ze 
społeczeństwem poznańskim, część na
desłanych dzieł przeznaczył do rozpro
wadzenia dla szkół podstawowych i 
średnich na terenie województwa we
dług potrzeb i uznania 
część natomiast przekazał 
Filologii Romańskiej przy 
cie Poznańskim.

P. Plista mimo nawału 
święcą dużo uwagi Stowarzyszeniu 
Polsko-Francuskiemu, biorąc wraz z mał
żonką udział we wszystkich posiedze
niach Stowarzyszenia. Otoczył również 
troskliwą opieką powstały niedawno 
Instytut Francuski, zasilając jego bi
bliotekę dziełami, dziennikami i czaso
pismami francuskimi z różnych dzie
dzin życia kulturalnego, gospodarczego, 
naukowego i społecznego. Tym samym 
zyskał sobie szczerą sympatię społe
czeństwa oraz młodzieży akademickiej.

(S)

nauczany w obrębie klinik fizjologicz
nych.

Zagadnienie jest szczególnie ważne, 
ponieważ istnieje szereg wypadków 
fałszywego rozpoznania gruźlicy i zbyt 
późnego kierowania do właściwego le
czenia. (Ss)

szawie. Zespoły te dały doskonale 
przygotowane i na wysokim poziomie 
stojące pokazy udostępniania dzieł li
terackich za pomocą żywego 6łowa 
(recytacje solowe i zespołowe, ilustro
wane muzyką). Wykonano „Latarnika" 

Sienkiewicza (Lublin), wyjątki z 
„Wyrąbanego chodnika" — Morcinka 
(Katowice) oraz Kordiana i Chama- 
Kruczkowskiego (Warszawa).

Szczególne uznanie zdobyły występy 
chóru poznańskiego.

W godzinach rannych chór śpiewał 
w kościele św. Krzyża motety i pieśni 
Szamotulskiego, Gorczyckiego, Nowo
wiejskiego, Surzyńskiego, Chlondow- 
skiego itd. Również w utworach ko
ścielnych „Arion" wykazał wysoki po
ziom artystyczny, czego najlepszym do
wodem zaproszenie chóru w tym sa
mym dniu do powtórnego udziału w 
czasie nabożeństwa głównego.

Chór „Arion" w wyniku udanych wy
stępów w Warszawie otrzymał zapro
szenie na dwa koncerty w Wrocławiu 
w czasie trwania wystawy Ziem Odzy
skanych. W-ski

lak powinny być wynagradzane
maszynistki i stenografki

Na walnym zebraniu członków Cen
tralnego Związku Stenografów i Ma
szynistek R. P. ustalono wysokość upo
sażeń maszynistek. Wynagrodzenie 
miesięczne winno wynosić co najmniej 
1,0 tys. zł dla maszynistek wykwalifi
kowanych z wykształceniem ŚTednim 
lub małą maturą. Dla stenotypistek ko
respondencyjnych o 50% więcej niż 
wynagrodzenie maszynistek wykwali
fikowanych. Stenografki wykwalifiko
wane, które stenografują zebrania, 
zjazdy lub konferencje, muszą otrzy
mywać wynagrodzenie o 100% więk
sze od uposażenia maszynistek wy
kwalifikowanych.

Przy pracy dorywczej wynagrodze
nie za godzinę stenografowania wraz z 
przepisaniem na maszynie winno wy
nosić 1500—2000 zł, zaś za sporządze
nie strony maszynopisu 250 zł.

Ponadto postanowiono w roku przy
szłym zorganizować wszechsłowiański

konkurs stenografii i pisania na maszy
nie w Warszawie z udziałem ZSRR, 
Czechosłowacji, Jugosławii i Bułgarii.

(mi)

800 polskich gimnastyków

na zjeździe w Pradze
Do Pragi przybyła 800-osobowa gru- 

pa gimnastyków polskich z Warszawy, 
Poznania, Krakowa i Lublina, którzy 
wezmą udział w ogólnosłowiańskim 
zlocie sokolim. Zawodników polskich, 
prowadzonych przez dyrektora Instytu
tu Wychowania Fizycznego płk. Górne
go i dyrektora Nawrockiego, powitali 
na dworcu praskim przedstawiciele 
sokolstwa czeskiego,

W czwartek przybyła również do 
Pragi 600-osobowa delegacja radziec
ka. (PAP)

Kuratorium, 
Seminarium 
Uniwersyte-

pracy, po-

Rzeźnicki wygrywa 
etap Kraków - Częstochowa 

Persson II wycofał się również z wyścigu
Z uwagi na pogodę start z Krakowa 

nastąpił z 20-minutowym opóźnieniem. 
Sensacją tego wyścigu było wycofanie 
się Szweda Perssona II, przez co na
rodowy skład drużyny szwedzkiej zo 
stał zdekompletowany.

Drugą sensacją tego dnia była uda
na ucieczka Rzeźnickiego, który potra
fił przez 150 km prowadzić samotnie 
wyścig.

Pierwszy na metę do Częstocho
wy wpadł Rzeźnicki w czasie 
7.23,25, 2. Pietraszewski — 7.31,38,

AUTOBUSY WYPIERAJĄ 
TRAMWAJE

Śródmieście Warszawy po
zbywa się uciążliwych tram
wajów. Po głównej ulicy 
Marszałkowskiej kursują o- 
becnie już tylko autobusy. 
Krążą one co cztery minuty, 
zatrzymując się na wszyst
kich przystankach tramwajo
wych. Regularne kursowanie 
autobusów sprawia, że mimo 
dużej frekwencji pasażerów 
na lin’” nie odczuwa się prze
ciążenia. (d)

bliska 1 
““ i z daleka

HEJNAŁ JELENIEJ GÓRY
15 sierpnia br. odbędą się 

w Jeleniej Górze uroczystości 
jubileuszowe, podczas których 
będzie użyty po raz pierwszy 
hejnał tego miasta. MRN Je
leniej Góry zwróciła się do 
polskich muzykologów (m. i. 
do dr. Chylińskiego z Pozna
nia) z prośbą o ustalenie hi
storycznego motywu melodii 
Z okresu piastowskiego, (d)

FABRYKA 
SZTUCZNEGO JEDWABIU 
Przed dwoma dniami nastą

piło uruchomienie fabryki 
sztucznego jedwabiu pod 
Szczecinem. Fabryka ta jest 
jednym z największych zakła
dów tego rodzaju w Polsce. 
W następnych latach prze
widziane są znaczne nakłady 
inwestycyjne na dalszą jej 
rozbudowę, (d)

CZESCY DZIENNIKARZE 
W WARSZAWIE

Do stolicy przybyli na ty
godniowy pobyt czterej cze
chosłowaccy dziennikarze fil
mowi. Zaznajomią się oni z 
osiągnięciami naszej kinoma- 
tografii i nawiążą kontakt z

polskimi dziennikarzami fil
mowymi. (d)

TARGI NA WYSPIE
Zamiast targów gdańskich, 

począwszy od roku przyszłego 
organizowane będą targi mor
dzie na wyspie Holm, w za
toce gdańskiej. Organizatorzy 
targów omówili kwestie przy
gotowania terenów wystawo
wych na wyspie oraz ustalili 
terminy wstępnych prac i wy
sokość inwestycyj. (d)

POŚWIĘCENIE „KINGI"
Na Odrze poświęcono sta

tek „Kinga". Jest to pierw
sza polska jednostka pasażer
ska tego typu na wodach 
Odry. Statek może pomieścić

na otwartym pokładzie i w 
dwóch kabinach ponad 200 
osób. Został on wyremonto
wany przez stocznię w Koźlu 
z zupełnie zniszczonego wra
ku, który przeszło dwa lata 
leżał w wodzie. W czasie 
wystawy Ziem Odzyskanych 
statek będzie obsługiwał linie 
komunikacyjne na Odrze, (d)

8 „JAP-ów" DLA POLSKI
Wyścigi motocyklowe na 

torach żużlowych zyskują so
bie w Polsce coraz większą 
popularność. Ostatnio dzięki 
usilnym staraniom Polskiego 
Związku Motocyklowego u- 
dało nam się sprowadzić do 
kraju z Anglii 8 wyścigowych 
motocykli marki „Martin - 
Jap" — 500 ccm. Są to mo
tocykle wyścigowe o specjal
nej budowie, przeznaczone do 
wyścigów żużlowych. Pozwo
lę one naszej ekstraklasie na 
pełniejsze rozwinięcie umie
jętności. (d)

3. Wiedewal — 7.31,38, 4. Kebrle 
— 7.31,40, 5. Wójcik — 7.31,41,
6. Łazarczyk — 7.31,42, 7. Wrze
siński — 7.35,38, 8. Vaverka —!
7.35,44, 9. Nowoczyk — 7.41,20,
10. Stolarczyk — 7.41,21.

Indywidualnie nadal prowadzi Wój
cik w czasie 51.20,5, przed Pietraszew- 
skim — 51.43,32, Wrzesińskim —•
51.45,29, Rzeźnickim — 52.02,53, Vaver- 
ką, Wiedewalem, Mady’em, Nowoczy- 
kiem, Stolarczykiem.

W punktacji drużynowej wygrała 
Polska I w czasie 22.30,44, przed Pol
ską III 23.27,16.

W PUNKTACJI OGÓLNEJ PO DZIE
WIĘCIU ETAPACH PROWADZI POL
SKA I — 159.39,08

W dniu dzisiejszym uczestnicy 
Wyścigu Dookoła Polski wystar
towali do dziesiątego i zarazem 
już przedostatniego etapu na tra 
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Spółdzielcze zadania
Spółdzielczość powstała Jako 

forma obrony przed wyzyskiem 
gospodarczym. W krajach o u- 
stroju kapitalistycznym jest to je
szcze i dzisiaj głównym jej celem, 
choć niejednokrotnie — finansując 
np; strajki robotnicze — staje się 
spółdzielczość orężem walki poli
tycznej. — Możliwości ruchu spół
dzielczego są jednak w tych kra
jach ograniczone i właściwie sta
nowi on tam tylko drobny odci
nek frontu.

I -aczej jest u nas i w innych 
państwach, gdzie władza przeszła 
w ręce ludu. Tu spółdzielczość 
nabiera rozmachu, staje się waż
nym czynnikiem gospodarki pla
nowej, łącznikiem między wsią i 
miastem.

Należyte wypełnienie tych roz- 
leg’ych zadań wymaga naturalnie 
rozrostu liczbowego zarówno sie
ci spółdzielczej jak i jej członków, 
wymaga również przebudowy 
strukturalnej, zapewniającej odpo
wiednią elastyczność, uwolnienia 
się od biurokratycznego balastu, 
hamującego prężność i siłę komó
rek spółdzielczych.

W Polsce powojennej spółdziel
czość początkowo budowała się 
według form organizacyjnych 
przejętych z czasów ustroju ka
pitalistycznego. Prowadziło to 
nieraz do zgrzytów, do zahamo
wania tempa pracy, — odczuwa
nego dotkliwie przez społeczeń
stw i obserwowanego z niepo
kojem przez samych spółdzielców 
— ba nawet do wynaturzania się 
samej spółdzielczości, która obsłu
gując hurtowo prywatny handel, 
poczynała czasami uważać za swe 
główne zadanie, osiąganie pokaź
nych zysków, chociażby kosztem 
konsumenta.

Wielka reforma struktury spół
dzielczości, przeprowadzona w 
tym roku, usunęła organizacyjne 
mankamenty. Spółdzielczość jest 
obecnie przygotowania do tego, 
by stać się formą powiązania

Liw Mttlcze
W Poznaniu przy Różanej mieszczą 

się Państwowe Koedukacyjne Szkoły 
Spółdzielcze. Zadaniem ich jest kształ
cenie młodzieży dla poszczególnych 
gałęzi spółdzielczości. W zakresie tym 
szkoła stosuje nowocdfeene metody 
wychowania. Łączy bowiem teorię z 
praktyką — wykłady na ławie szkolnej 
z pracą w warsztatach branżowych.

W kraju znajduje się około 80 szkół 
podobnego typu, w tym w Poznaniu 
jedyne w Polsce Liceum Spółdzielcze z 
wydziałem drobiansko-jajczarskim. W 
ubiegłym roku szkolnym do Liceum te
go uczęszczało 570 uczniów i uczennic 
z czego na młodzież wiejską przypada
ło 40%.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że 
absolwenci szkoły po jej ukończeniu 
otrzymują natychmiast pracę w spół
dzielniach.

Aparat finansowy spółdzielczości 
oo usissepcscia wsi

Głównym zadaniem spółdzielczości 
jest, jak wiadomo, realizacja planu 
gospodarczego na odcinku rolnym oraz 
organizowanie obrotów między wsią 
a miastem.

Wymaga ono, rzecz prosta, odpowie
dnich środków finansowych. Toteż ist
niejąca już w terenie sieć placówek 
Banku Gospodarstwa Spółdzielczego i 
spółdzielni oszczędnościowo-pożyczko
wych, których mamy na razie 1300, bę
dzie w najbliższej przyszłości zgodnie 
z planem trzyletnim znacznie rozsze
rzona.

Spółdzielnie te nie ograniczą się do 
gromadzenia własnych środków obro-

Aforyzmy
„KOOPERACJA NIE TYLKO PRZE

BUDOWUJE STOSUNKI SPOŁECZNE, 
ALE RÓWNOCZEŚNIE PRZEKSZTAŁ
CA DUSZE I WYCHOWUJE LUDZI, 
KTÓRZY PRZEBUDOWĄ POKIERO
WAĆ SĄ ZDOLNI."

(R. Mielcarski)
*

„KAŻDA SPÓŁDZIELNIA, POPRZEZ 
USPOŁECZNIENIE NARZĘDZI PRACY 
W NAJROZLEGLEJSZYM TEGO SŁO
WA ZNACZENIU, DĄŻY DO ZACIEŚ
NIENIA WIĘZI SPOŁECZNEJ MIĘ
DZY SWYMI CZŁONKAMI." 

drobnotowarowej gospodarki 
chłopskiej i rzemieślniczej z pla
nową gospodarką państwa.

Ale rola spółdzielczości nie o- 
graniczą się do zadań czysto go
spodarczych. Spełnia ona również 
wielką misję wychowywania naro
du w duchu obywatelskiego współ
działania, łączenia wysiłków dla 
wzajemnych korzyści. Jeżeli np. 
pruska akcja koloniżacy  jna w 
Wielkopolsce nie udała się, to by
ło to w dużej mierze zasługą ów
czesnej spółdzielczości, która 
wspólnymi siłami narodu znajdo
wała środki obrony przeciw wy
kupowi ziemi przez Niemców, a 
równocześnie oddziaływała wy
chowawczo i wzmacniała solidar
ność społeczeństwa. — Zrozumie
nie potrzeby tej solidarności, zro
zumienie korzyści możliwych do 
osiągnięcia tylko wówczas, gdy 
działa się zbiorowo i zgodnie z 
ustalonym z góry planem, a nie 
pojedynczo i chaotycznie — oto 
czego nam Polakom aż nazbyt 
często brakuje.

Organizacja — to pojęcie obce 
naszej psychice. Z zasady wolimy 
improwizację. Czasami, zwłaszcza 
na krótką metę może ona dać 
piękne wyniki, ale gdy chodzi o 
dalszą przyszłość, wówczas zaw
sze wygrywa plan i oparta na nim 
organizacja. A tej właśnie podsta
wowej prawdy uczy spółdziel
czość.

W roku bież, święto spółdziel
czości obchodzimy nie na jesieni, 
ale 3 lipca wraz ze spółdzielca
mi całego świata, z którymi łączy 
nas wspólne pragnienie uwolnie
nia ludzkości od wyzysku kapita
listycznego. Podnosząc dobrobyt 
ludu pracującego na wsi i w mie
ście, wykonując wyznaczoną so
bie część w pogłębianiu ustroju 
demokracji ludowej, spółdziel
czość polska zbliża nas dó tego 
celu.

J. B.

W trosce
o poiraeby codzienne

Codzienne potrzeby człowieka, jego 
walka o kawałek chleba — oto za
gadnienia, towarzyszące od wieków 
każdej społeczności bez wyjątku. Na 
tym tle, w zakamarkach ludzkiej nie
doli, zrodziła się idea spółdzielcza. 
Powstała samorzutnie w prostych gło
wach ludzi pracy, mało znających się 
na „książkowej" robocie: Stworzyli ją 
po to, by polepszyć swą dolę i zaspo
koić codzienne potrzeby. W tym wła
śnie tkwi moc ruchu spółdzielczego. 
Wyrósł on bowiem z codziennych trosk 
o lepsze jutro, z drożyzny artykułów 
codziennego użytku, z wyzysku sklepi 
karzy, lichwiarzy, z głodowych zarob
ków robotników i ich marzeń o spo
kojnym bycie. Powołało go życie, a nie 

towych, ale stanowiąc dołowy aparat 
bankowy, służyć będą realizacji za
mierzeń, wypływających z planowej 
gospodarki w rolnictwie. Gminne spół
dzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe 
współpracując ściśle z gminnymi spół
dzielniami handlowymi Samopomocy 
Chłopskiej będą rozdzielać kredyty na 
zakup żywego inwentarza, na uprawę 
roli i na zasiewy, na nawozy, maszyny i 
narzędzia, a także na paszę, częściowo 
na remonty budynków i na ogrodnic 
two.

Centralą finansową spółdzielni osz
czędnościowo-pożyczkowych — jak w 
ogóle wszystkich instytucyj. spółdziel
czych — jest Bank Gospodarstwa Spół
dzielczego, który powstał w wyniku 
połączenia banku Społem i Centralnej 
Kasy Spółek Rolniczych.

Spółdzielnie oszczędnościowo poży
czkowe zrzeszają dziś pół miliona osób, 
w tym 70 proc, rolników. Przypuszczać 
należy, że w związku z tworzeń.em peł
nej sieci gminnych spółdzielni oszczę 
dnościowo - pożyczkowych, dających 
wielkie możliwości rozwojowe drobnym 
warsztatom pracy na wsi, liczba ta po
ważnie się zwiększy.

Spółdzielczość — to solidarność mas pracujących 
w Polsce i na całym świecie!

Ulowy okres
spółdzielczości polskiej

Tegoroczny Dzień Spółdzielczości 
zbiega się z otwarciem nowego okresu 
rozwoju ruchu spółdzielczego w Polsce. 
Z dniem 1 lipca bowiem spółdzielczość 
polska rozpoczyna już całkowicie dzia
łać w ramach nowej struktury. Odro
dzona spółdzielczość polska uzyskała 
wreszcie jednolite naczelne przedsta
wicielstwo o uprawnieniach instytucji 
publicznej. Jest nim Centralny Zwią
zek Spółdzielczy.

Spółdzielczość winna włączyć się do 
ogólnopaństwowego planu gospodarcze
go, sama przeto musi pracować piano 
wo. Dlatego należało zmienić jej do
tychczasowe formy organizacyjne. Do
tychczas działały jako oddzielne insty
tucje dwa główne ośrodki dyspozycji: 
Związek Rewizyjny w zakresie rewi- 
zyjno-instrukcyjnym oraz Związek 
„.Społem" • jako Centrala Gospodarcza. 
Nadto istniały inne niezależne od ,.Spo 
łem" centrale gospodarcze podległe w

Czym mogą być spółdzielnie O 
dla drobnych rolników ®

Rolnictwo nasze przed wojną nie 
stało na wysokim poziomie i pozo
stawało znacznie w tyle poza rol
nictwem w krajach zachodniej Eu
ropy. Składało się na to wiele 
przyczyn, a przede wszystkim roz
drobnienie działek gruntowych, za
niedbanie oświaty rolniczej, brak 
opieki ze strony Państwa i małe 
w„. obienie organizacyjne chłopów.

F j wojnie w nowym ustroju po
litycznym, a zwłaszcza na skutek 
reformy rolnej sytuacja rolnictwa 
uległa znacznej zmianie na lepsze, 
ale do starych trudności przybyły 
nowe, powojenne, to jest brak siły 
pociągowej i wyjałowienie roli.

Chłopi bogatsi, szczególnie na 
starych terenach, niezrujnowanycn 
działaniami wojennymi — wydo
byli się już z trudności, a niektórzy

przepisy ustaw, po to by służył szaremu 
człowiekowi.

Spółdzielczość nie jest idealnym two
rem organizacyjnym. Działanie jej za
leży od chętnych do pracy rąk i głów, 
od uczciwych i sumiennych członków 
ruchu i wreszcie od płomiennych, ro
zumiejących cudzą niedolę serc. Ma
jąc takich ludzi u siebie rozwinęła swe 
tęczowe sztandary na całym świecie, 
łącząc w szeregach swych miliony lu
dzi.

Jej treść więc polega na społecznym 
ruchu ludzi pracy, którzy organizując 
się celem poprawy swego bytu, zakła
dają przedsiębiorstwa zwane spółdziel
niami. Jednostki te są wyrazem zrze
szania nie kapitałów, lecz ludzi o 
równych prawach na zasadzie współ
działania. Motorem tak pojętej spół
dzielczości jest zwycięstwo człowieka, 
jego pragnień i potrzeb nad światem 
kapitału, dążącym do zysku kosztem 
mas pracujących.

To stanowi moc ruchu spółdzielcze 
go, jego wielkość i przyszłość.

Spółdzielczość — to braterstwo ludów i wyzwolenie
*z nędzy, ciemnoty i wszelkiego ucisku!

Rozwój spółdzielczości pracy
Według danych nadesłanych do Zw. 

Spółdzielni Wytwórczych i Pracy, z 349 
spółdzielni w I kwartale br. zatrudnio
nych było w tych spółdzielniach 14 723 
osób, w tym 10 197 mężczyzn i 6526 
kobiet.

Wartość produkcji powyższych spół
dzielni wyniosła w I kwartale rb. 851 
milionów złotych, wartość usług świad
czonych przez spółdzielnie — 487 mil. 
zł, spółdzielnie te nabyły ze Związku 
surowca ma sumę 312 mibonów zł.

Związek przystąpił do zorganizowa
nia na Ziemi Lubuskiej w oparciu o 
własną czyszczalnię i sortownię ezcze-

zakresie lustracyjnym Związkowi Re
wizyjnemu. ale samodzielne gospodar
czo. Z drugiej strony poszczególne wy 
działy „Społem" nie mieściły się w ra
mach udzielonej im autonomii i dą 
żyły do większego niż dotychczas usa
modzielnienia. W niektórych w ęc wy
padkach czynnikiem hamującym działa
nie ośrodków dyspozycyjnych był nie
potrzebny rodział funkcji i brak ko
ordynacji, w innych zaśwypadkach coś 
wręcz przeciwnego — bo zbytnia cen 
tralizacja.

W związku z tym nastąpiły konie
czne zmiany ustrojowe spółdzielczości 
polskiej. Na mocy uchwalonych przez 
Sejm ustaw poza Centralnym Związ
kiem Spółdzielczym powstało 9 spół 
dzielczych central gospodarczych, dwie 
centrale spółdzielczo-państwowe i 4 
przedsiębiorstwa państwowo-spółdziel
cze. Centralny Związek Spółdzielczy re 
prezentuje obecnie całą spółdzielczość

zażywają nawet pełnego dobroby
tu.

Natomiast rolnicy drobni i śred
nicy, walczyć muszą jeszcze o za
pewnienie sobie znośnej egzysten
cji. Brakuje im koni, krów, nawo
zów i inwentarza martwego. Małe 
dziatki gruntowe, nawet przy po
siadaniu konia i krowy, nie mogą 
wyżywić całej rodziny, jeżeli jej 
członkowie poza rolnictwem nie 
znajdują innego źródła zarobkowa
nia.

Taki drobny rolnik, zwłaszcza 
od Miony od środowisk przemysło
wy _h, pozostawiony sobie samemu 
w pojedynkę, jest bezradny i ska
zany na nędzę. Z tej sytuacji rato
wać go może tylko organizacja 
sp 'Mzielcza. Bogaty — bez niej 
ostatecznie obejść się może.

Piątego spółdzielczość wiejska 
za najważniejsze zadanie przyjąć 
po .. inna dążenie do wyrównania 
różnic majątkowych na wsi, tj. o- 
piekę nad najsłabszymi.

Np. jeśli chodzi o obsługę maszy
nową — drobny rolnik maszyny 
nie kupi w pojedynkę. Nie urządzi 
sobie większego warsztatu pracy 
zarobkowej poza rolnictwem, a na
wet nie potrafi dobrze sprzedać 
swoich produktów. Osiągnąć to 
może tylko przez spółdzielnie sa
mopomocowe, branżowe i zespoły 
maszynowe. Szczególnie wiejskie 
spółdzielnie pracy wytwórczej mo
gą dać drobnemu rolnikowi ubocz
ny zarobek w okresie jesieni i w 
zimie, kiedy ma duże wolnego cza
su.

Stąd też spółdzielcy na wsi mu
szą rozwinąć wszystkie siły, aby 
przekonać drobnego rolnika o ko
rzyściach działania w gromadzie. 
Gromada — to wielki człowiek w 
wystąpieniach odświętnych, ale 
stokroć większy w szarej pracy 
codziennej. (sw)

I ciny w Świebodzinie oraz o już ist- 
niejącą spółdzielnię wytwórczą szczo- 

i tek i pędzli w Sulechowie, dużego o- 
'środka produkcji nakładczej, nastawio- 
Inej na pokrycie zapotrzebowania kra
jowego oraz eksportowego.

Związek organizuje na terenie Wy
stawy Ziem Odzyskanych własny kiosk 
sprzedaży detalicznej który będzie bo
gato zaopatrzony w asortyment wyt
wórczości spółdzielni pracy, jak obu
wie, konfekcję męską i damską, tek
stylia, artykuły gospodarstwa domo
wego, wyroby metalowe i papiernicze, 
sztuki ludowej, pamiątki z wystawy itp. 

w kraju i wobec zagranicy, ustala wy
tyczne działalność; central spółdzielni 
i spółdzielczo-państwowych w zakresie 
działalności rewizyjnej, szkoleniowej i 
propagandowej. CZS posiada w stosun
ku do central spółdzielni ważkie upra
wnienia. Ma prawo powoływania i nad
zorowania central spółdzielczych, za
wieszania w czynnościach członków 
zarządu tych central, a także może na 
wniosek właściwej centrali rozwiązać 
spółdzielnię, wykazującą poważne u- 
chybienia przeciwko przepisom i sta
tutowi. Nadto CZS ustala w ramach 
planu państwowego wytyczne w zakre
sie racjonalnego kształtowania sieci 
spółdzielczej. Centrale spółdzielni są 
jednocześnie aparatem gospodarczym, 
rewizyjnym i planującym. Połączenie 
funkcji rewizyjnych i gospodarczych 
pozwala im na pogłębienie współpracy 
ze spółdzielniami. Plany swoich prac 
centrale branżowe ustalają w porozu
mieniu z odpowiednimi resortami pla
nowania państwowego i dzięki temu 
dysponują całym odcinkiem pracy go
spodarczej, do której są powołane.

Zorganizowana w ten sposób spół
dzielczość stanowi formę organizacyjną, 
która powiąże drobno towarową go
spodarkę chłopską i rzemieślniczą z pla
nową gospodarką państwa, stanie się 
wielką szkołą społecznego gospodaro
wania, ułatwiającą przejście ku wyż
szym formom ustrojowym.--------------- ,------------ --  

Centrale spółdzielcze, 
liczby i dane

Centrala Spółdzielni ' Spożywców 
„Społem" zrzesza ogółem około 1600 
spółdzielni. Są to miejskie powszechne 
spółdzielnie spożywców, poza tym tzw. 
spółdzielnie zamknięte, działające przy 
fabrykach oraz spółdzielnie wo skowe. 
Wszystkie one skupiają 1 400 000 człon
ków i prowadzą 7200 sklepów i 1000 
zakładów wytwórczych.

Centrala Rolnicza Spółdzielni Samo
pomocy Chłopskiej skupia całą zunifi
kowaną spółdzielczość wiejską i liczy 
3006 gminnych spółdzielni, zrzeszając 
580 000 chłopów.

Centrala Spółdzielni Mleczarsko-Jaj- 
czarskich jednoczy około 750 spół
dzielni mleczarskich. Dysponuje ona 
662 zakładami przerobowymi. Nad‘o 
w terenie pracuje 1873 zakładów po
mocniczych —- zbiornic mleka i śmie- 
tańczarni.

Centrala Spółdzielni Pracy wykazuje 
w Polsce Ludowej największy rozrost i 
rozmach organizacyjny. Według stanu 
z dnia 1. 1. br. spółdzielni wytwórczych 
i pracy było w Polsce 2464. Zrzeszają 
one rzemieślników i drobny przemysł.

Centrala Spółdzielni Pracy , Solidar
ność" łączy przeszło 200 spółdzielni 
żydowskich, zatrudniających 6000ludzi.

Centrala Spółdzielni Ogrodniczych 
dysponuje 70 spółdzielniami rejonowy
mi, 200 spółdzielniami ogrodniczo-wa- 
rzywn czymi i 16 zakładami wytwór
czymi.

Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 
jest centralą finansową spółdzielczości. 
Zadania swoje, realizuje w oparciu o 
sieć placówek własnych i 1335 spół
dzielni oszczędnościowo pożyczkowych.

Centrala Spółdzielni Wydawniczych 
i Księgarskich koncentruje ponad 50 
spółdzielni wydawniczych i ponad 260 
spółdzielni księgarsko papierniczych.

Centrala Spółdzielni Mieszkaniowych 
zrzesza spółdzielnie mieszkaniowe, ad- 
ministracyjno-mieszkaniowe * i mieszka- 
niowo-budowlane.

•Mleczarnia 
na Ziemi btakiej

Do roku 1945 okupanci niemieccy, 
posiadali na Ziemi Lubuskiej 42 zakła
dy mleczarskie. Wypierani przez zwy
cięskie nasze wojska, Niemcy zmusze
ni do opuszczenią tych terenów puścili 
z dymem 32 zakłady — pozostałe 10 
zakładów tak zdewastowali, że utrudni
li w nich pracę na przeciąg szeregu 
miesięcy. Nie ulękli się Polacy tych 
ruin, przystępując do natychmiastowej 
odbudowy. Dziś po 3 latach pracy z 
dumą i zadowoleniem patrzymy na 
nasz dorobek mleczarsko-jajczarski wo
jewództwa poznańskiego wraz z Ziemią 
Lubuską, bo oto na całym, tym terenie 
pracuje: 154 spółdzielni mleczarsko-
jajczarskich, w tym na Ziemi Lubu
skiej 23 zakłady mleczarskie, zjedno
czone w 13 spółdzielniach.
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Dobre i złe czasy Bojanowa
miasta sukienników i tkaczy

Jadąc z Poznania w kierunku Wrocławia i wysiadłszy na ostatniej stacji przed 
Rawiczem znajdziemy się w Bojanowie. Po opuszczeniu dworca udamy się w kie
runku miasta piękną aleją lipową, skąd po prawej stronie widzimy kompleks za
budowań gazowni, elektrowni i mleczarni. Przed .wejściem do miasta rzuca się nam 
w oczy wspaniały gmach masywnej budowy — jest to Gimnazjum Rolnicze, Pań
stwowa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego i Liceum. Dochodzimy do Rynku ulicą 
Dworcową, mijamy gmach Zarządu Miejskiego oraz Sądu Grodzkiego, gdzie mieści 
się także sąd obywatelski. Z rynku widzimy piękny kościół poewangelicki, obec
nie katolicki.

Bojanowo nie posiadało nigdy wla
nego kościoła, a katolicy uczęszczali 
na nabożeństwa do Gołaszyna i do 
kaplicy wojewódzkiego zakładu dla ko- 
rygendów. Zwiedzamy następnie dom 
pracy przymusowej, gdzie schronienie 
znajdują żebracy i włóczędzy, browar 
bojanowski, słynny ze swego piwa, po 
które przyjeżdżają kupcy nawet z War
szawy, stację traktorów i dochodzimy 
do wioski Gołaszyn, gdzie znajduje się 
Państwowy Ośrodek Kultury Rolnej, 
tartak, gorzelnia i suszarnia.

Następnie po obejściu miasta aleja
mi wkraczamy w jego progi od strony 
Rawicza, przechodząc koło dawniej
szego szpitala otoczonego parkiem 
świerkowym, gdzie obecnie mieści się 

• internat gimnazjum. Widzimy także da
wny zakład dla starców, gdzie przed 
wojną była centralna szkoła dla dzie
ci żydowskich, a obecnie mieści się 
szkoła powszechna.

Z historii miasta dowiadujemy się, 
że ziemie te należały w XVII wieku 
do podstolego-surogatora z Bojanowa 
herbu Junosza, pana na Bojanowie 
Starym w pow. kościańskim, Gołaszy- 
nie i wielu innych miejscowościach. 
W wojnie 30-letniej, w czasach naj
okropniejszych prześladowań religij
nych, uciekały liczne rzesze prześlado
wanych protestantów ze swej niemiec- 
kiej ojczyzny na ziemie polskie, znaj
dując tu opiekę i przytułek. Przyjął 
ich także do swej posiadłości Gołaszyn

— podstoli bojanowski — protestant. 
Ponieważ napływ uciekinierów nie u- 
stawał i wiele kłopotów przysparzał 
dziedzicowi Gołaszyna, powziął on myśl 
założenia miasta. Wysłał więc stosow
ną prośbę do króla Władysława IV i 
otrzymał odeń edyktem lokacyjnym z 
dnia 14. 4. 1638 zezwolenie na założe
nie miasta i nadania mu nazwy Boja
nowa. Otoczone opieką i troskliwością 
dziedzica rosło miasto w ogólnym do
brobycie i znaczeniu. Liczni kupcy, 
tkacze i rzemieślnicy mieli tu, swoje 
składy i warsztaty, skąd na całą Pol
skę i daleko na wschód — do Moskwy 
i nawet dalej wywożono wyroby su
kiennicze i tkackie. Miasto liczyło 
wówczas 300 sukienników i tkaczy. 
Szczodry dziedzic Bojanowa wystawił 
swym współwyznawcom zbór, nakła
dając na pastorów obowiązek wygła
szania kazań także w języku polskim.

Słynna była w XVII wieku bojanow- 
ska Szkoła Szlachecka, w której kształ
ciło się około 100 córek i synów ob- 
szarniczych. Obowiązkiem rektorów 
tejże szkoły było umiejętne władanie 
językiem polskim.

W roku 1793 przypadło Bojanowo 
Prusom i odtąd ustaje dobrobyt i roz
wój miasta. Sukiennicy i tkacze nie 
mogą spostać konkurencji pruskiego 
przemysłu, więc emigrują do Króle
stwa, dając jak np. w Łodzi początek 
wielkiemu przemysłowi włókiennicze
mu w Polsce.

W dniu 17. 1. 1920 r. padła twierdza 
niemczyzny i rozpoczął się nowy okres 
w historii miasta, który jednak trwał 
tylko do roku 1939. Niemczyzna pa
nowała znowu przez 5 i pół lat.

Czasy te dały się miastu we znaki. 
Co prawda ominęli Niemcy Bojanowo i

nie rozstrzeliwali tutaj na Rynku oby
wateli jak w innych miastach wielko
polskich, ale zato wielu zapędzili do 
obozów koncentracyjnych i więzień. 
Całą masę ludzi wywieziono na roboty 
przymusowe do Niemiec. W zakładzie 
wojewódzkim znalazły schronienie 
wszystkie siostry zakonne, zwożone 
taj z całej Polski; przeszło przez 
Zakład około 1000 sióstr oraz 
księży.

Nieiricy, widząc nadchodzące

tu- 
ten
40

od-

działy radzieckie zamierzali wysadzić 
Zakład w powietrze; śmierć miały po
nieść w gruzach wszystkie siostry za
konne i podopieczni, natomiast ludność 
polska miała zginąć w hali ćwiczeń, 
która w ostatniej chwili miała wylecić 
w powietrze. Nie zdołali jednak swych 
niecnych planów wypełnić. Gwałtowne 
natarcie armii sprzymierzonej udarem
niło zamiary hitlerowców i miasto o- 
prócz kilku spalonych domów 
całe w ręce zwycięzców dnia 
cznia 1945 r.

Burmistrzem miasta jest p.
Majchrzak, który stara się o jego este
tyczny wygląd. Miasto uruchomiło o- 
statnio Ośrodek Zdrowia, zamierza 
przeprowadzenie radiofonizacji. Przed 
wojną liczyło miasto 2400 mieszkań
ców, obecnie 2100. T. Walkowiak

wpadło
22 sty-

Florian

Przebieg tygodnia PCK w Ostrowie
Tegoroczny Tydzień PCK, mimo sta; 

rannych przygotowań i wielkiego 
wkładu pracy, nie dał spodziewanych 
wyników. Według dotychczasowych 
obserwacji i doświadczeń z lat ubieg
łych złożyły się na to takie przyczyny 
jak nieodpowiedni czasokres, urządza
nie zabaw przez inne stowarzyszenia 
oraz deszcze, które przeszkodziły orga
nizowanym przez PCK imprezom.

Mimo tych przeszkód w czasie od 
16—19 bm. Koła PCK oraz Koł? Młodz. 
w mieście i powiecie odebrały z Od
działu dary zagraniczne w postaci o- 
dzieży, obuwia, żywności, pomocy na
ukowych i rozprowadziły je wśród 
swoich podopiecznych.

W dniu 20 czerwca odbyła się na in
tencję PCK msza św. w kościele far- 
nym, w której wzięli udział prócz Peł
nomocnika i pracowników Oddz., Koła 
Młodzieżowe ze sztandarami czerwono- 
krzyskimi. Na mieście mimo ulewnego

deszczu odbyła się kwesta do puszek, 
którą przeprowadziły SS. Pod.-San. W 
powiecie prócz imprez dochodowych 
odbyło się poświęcenie sztandaru Ko
ła Młodzieżowego przy szkole pow
szechnej w Radłowie.

W dniu 21. VI. urządził Oddział dla 
dzieci i ich matek jako podopiecznych 
podwieczorek, w czasie którego rozda
ne zostały dary zagraniczne, oraz żyw
ność pochodząca z Międzynarodowego 
Nadzwyczajnego Funduszu Pomocy 
Dzieciom (mleko w proszku i smalec). 
W tymże dniu został wygłoszony z ini
cjatywy Oddziału referat w Kole przy 
SOK dla pracowników kolejowych na 
temat chorób wenerycznych.

Na zakończenie Tygodnia urządzono 
w świetlicy Oddziału PCK uroczystość 
wręczenia świadectw słuchaczkom 
kursu SS. Pog.-San., które zdały w 
dniu 26 maja br. egzamin, (md)

2000 Jkm włóczęgi 
po Zachodnim Pomorzu

Nowi maturzyści 
w Lesznie

W Miejskim Gimnazjum- i Liceum 
Żeńskim im. Marii Konopnickiej egza
miny dojrzałości z wynikiem dodatnim 
złożyły pp.: Adamczewska Maria, Bart- 
kowiakówna Leonarda, Droźniakiewi- 
czówna Eugenia, Furmaniakówna Ma
ria, Gauzówna Teresa, Hebenstreitów- 

“?ra Irena, Janiszewska Krystyna, Ka- 
hacińska Zofia, Kiącówna Joanna, Kol- 
latówna Halina, Pietrzyńska Urszula, 
Rajewska Bożena, Zgaińska Inez.

JAROCIN
Tarce ośrodkiem szkoleniowym dla 

spółdzielców. Uchwałą Rady Nadzor
czej Pow. Zw. Gm. Spółdz. „Samgfio- 
kioc Chłopska" resztówka Tarce 
przeznaczona została na ośrodek szko
leniowy dla spółdzielców pow. jaro
cińskiego. Obszerny pałac, położony 
w pięknym parku, odrestaurowany zo
stanie kosztem 300 tys. zł. Ponieważ 
park łączy się bezpośrednio z lasem 
sosnowym, przeto istniejące tu idealne 
warunki letniskowe wykorzystane zo
staną w okresie letn:m na wczasy dla 
dzieci chłopskich i robotniczych, (bg)

Ujarzmianie Prosny. Kontynuując 
prace przy regulacji rzeki Prosny na 
granicy powiatów Jarocin—Kalisz, Po
wiatowy Zarząd Drogowy w Jarocinie 
kończy obecnie umocnienia brzegów 
rzeki płytami betonowymi. Umocnienia 
te uchronią przyczółek odbudowanego 
w roku 1947 mostu stalowego od pod
mycia. Podobne .prace zabezpieczające 
na prawym brzegu Prosny przeprowa
dza również powiat kaliski.

Osiągnięcia i plany na przyszłość
Miejskiej Rady Narodowej w Bojanowie

W Bojanowie odbyło się zebranie'wego pobierać się będzie 400 zł, 
Miejskiej Rady Narodowej pod prze-1 drugiego 800 zł, za trzeciego 1500 z - 
wodnictwem p. Bajońskiego. Po wstęp-(Natomiast za psy podwórzowe^ 
nych formalnościach wprowadzono wj 
urzędowanie jako radnego p. Teodora 
Nowaka (PPS). Ze sprawozdań wynika, 
że przystępuje się do budowy pieca 
retortowego w gazowni, der września 
br. będzie ukończona budowa szkoły 
powszechnej, Celem ożywienia życia 
społecznego postanowiono powołać na 
nowo do życia organizację TPZ i PZZ, 
raz wybudować halę gimnastyczną na 
miejscu niedokończonej 1 
ścioła katolickiego koło Strzelnicy, Ko-Jbnych szkód.

p---------
chowe, pobierać się będzie, po-dateK. 
50% zniżony.

W dalszym ciągu zebrania udhwa.o-' 
no dotację na pokrycie niedoboru, bu ~ 
żelowego w związku z inwe-stycyjnynoi 
pracami w gazowni, po czym dookopto- 
wano jednego członki -do prezydium 

{MRN w sobie p. Teodora Nowaka. N?' 
i stąpnie radny- p. Cieśliński refer-owa 

___,__ .„‘sprawę szkód polowych- zanieczyszcza- 
budowy ko-lnia ulic, niszczenia drzew i innych ar^>- 

Rada powzięła wcłrwał^ 
misja Przedsiębiorstw Miejskich stwier- wzywającą Zarząd Miejski do zorgani- 
■cłziła, że w Zakładach Miejskich muszą'zowania referatu karno-administracyj- 
być przeprowadzone remonty.________ |nego, który będzie o każdych. wyKro-

Sprawę regulacji i robót melioracyi-(czeniach informowany i będzie pocią- 
nych na rzeczce Masłówce załatwiono gał winnych do odpowiedzialności. U- 
odmownie, ponieważ nie były one prze-{chwalono także powołać komitet pora- 
wićjziane w budżecie Park Miejski 
przemianowano na Park Kosynierów 
Wlkp. Sprawę podwyżki opłat za gaz 
i prąd odroczono do października br. 
Statut odnośny utrzymywania psów 
zmieniono: za pierwszego psa^pokojo-

zumiewawczy kultury regionalnej oraz 
budowę radiowęzła.

W wolnych głosach uchwalono, afcy 
drogę od dworca do poczty oraz przej
ście z ul. Sienkiewicza do Gołaszyna 
zamknąć dla ruchu kołowego, (wt)

Kronika ostrowska
Odział redakcji i administracji „Głosu 

Wielkopolskiego" mieści się przy ul. Wol
ności 20 m 3, tel. 422 i przyjmuje codzien
nie od godz. 8—10 i 15—17.

Z życia Z. S. Chi. W ub. tygodniu w 
powiecie ostrowskim bawiła Komisja Mię
dzyministerialna z udziałem przedstawicieli 
Centralnego Zarządu Związku Samopomocy 
Chłopskiej celem wybrania obiektów prze
mysłowych, które mają przejść na rzecz 
Gminnych Spółdzielni Samopomocy Chłop
skiej. Postanowiono, że spółdzielnie te 
przejmą w najbliższym czasie 9 gorzelni, 
jedną suszarnię, magazyny i budynki han
dlowe, betoniarnię w Czarnym Lesie, młyn 
motorowy w Raszkowie, młyn wodny w So
śniach, młyn motorowy w Ołoboku, tartak 
w Sośniach, cegielnię w Sobótce i stawy 
rybne w Psarach. W naszym powiecie Spół
dzielnie Gminne Sam. Chłopskiej posiadają

„ćftaz porały"
. Z wysokiej skarpy najbardziej 

malowniczej arterii Szczecina— 
Wałów Chrobrego, patrzę na szero
ką wstęgę Odry. Ciemniejąca fala 
rzeczna muskana łagodnym wia
trem — ożywa, rozbija się lekkim 
pluskiem o spadziste nabrzeże. 
Na przeciwległym brzegu wsparte 
o wyspę drzemią pływające dźwi
gi. Spojrzenie w dal zatrzymuje 
ciężka sylwetka elewatora zbożo
wego. Tuż za nim rozpościera się 
potężny, ujarzmiony kanałami dział 
wodny, spływający na północ — ku 
portowi.

To tam, tętnem gorączkowej pra
cy pulsuje serce Nowego Szczeci
na. Odbudowuje się nadbrzeża, 
wydobywa zatopione barki, holow
niki, dźwigi, remontuje statki, po
głębia baseny. Już w przyszłym 
roku stalowymi mięśniami dźwigów 
port szczeciński przeładuje 5,5 milj. 
ton polskiego węgla i szwedzkiej 
rudy. Już dzisiaj wyrasta tu jedna 
z największych baz polskiego ry
bołówstwa dalekomorskiego o no
woczesnych urządzeniach — z wiel
ką chłodnią i fabryką lodu.

Szczecin przyszłości to nie 
nadbrzeża okute palami,
dźwigi, transportery ■.— że- 

siecią złączony port. Górzy-

Dąbie — stację węzłową i lotniczą 
na południowym cyplu jeziora ol
brzyma.

Na tym zespole portowym, prze
mysłowym, handlowym, komunika- 
.cyjnym, ześrodkowuje 
dzisiejszego Szczecina, 
jego 
i zestraja 
trzyletni, 
wzajemne 
wiańskich, 
otwięrają 
światem, 
cyj, uwagi, 
pracy trzeba kłaść w Szczecin i w 
zachodnią rubież naszego Wy
brzeża.

Czy są widoki realizacji tak gi
gantycznych planów? Bezprzecznie 
— tak. Szczecin ma dzielnych lu
dzi. Przywędrowali z całej Polski, 
z prowincji i peryferii, z wielkich, 
zrujnowanych miast. Niektórzy z

się wysiłek
I nie 

Bo tu 
Polską

tylko 
łączy 
plan 

się 
sło-

całej Polski.
Szczecin z
Tu zogniskowują 
interesy narodów 
a Wołyń i Świnoujście 
im bramę kontaktu ze 
I dlatego tyle inwesty- 

pieczołowitości, tyle

Ale 
tylko 
cznie, 
lazną 
ste stoki wdłuż Odry pokryje nie
długo las dachów robotniczych o- 
siedli. Na zachodnim pobrzeżu 
rzeki — w Glinkach, tysiące rąk 
buduje wielki kombinat przemysło
wy. Tysiące rąk pracuje już w hu
cie żelaza „Szczecin", dalsze uru
chomią fabrykę superfosfatów — 
jedną z największych w Europie, 
walcownię metali kolorowych, ce
mentownię, papiernię, cegielnię...

Z kominami, z halami fabryczny
mi splotą się pasy zieleni biegnące 
wzdłuż przeciwnej strony osiedla 
Opodal nad kanałem łączącym 
Odrę z największym jeziorem Po
morza Zachodniego — Dąb, zbudo
wany zostanie imponujących roz
miarów stadion sportowy. Jakież 
rozumne powiązanie: praca i wypo
czynek, sport, a więc — siła i zdro
wie.

Dodajmy, że Glinki ze Szczeci- 
nem połączy 7 m szerokości aleja 
z trzema jezdniami i oddzielnym to
rem tramwajowym, że równolegle 
— górną skarpą z północy na po
łudnie — pójdzie druga arteria, 
przedłużenie centralnej ulicy Szcze
cina — alei Niepodległości. Że na 
zachodnim brzegu Odry junacy 
„Służby Polsce" budują nowocze
sny bulwar, przyszły ośrodek han
dlowy Szczecina.

Popatrzmy na wysunięte na Za
chód — Gumieńce, gdzie przed ro
kiem uruchomiona cukrownia cze
ka na produkcyjny start w nowej 
kampanii, na położone poza wscho
dnią Odrą — Żydówce z czynną już 
fabryką sztucznego jedwabiu i na

sto-

Foto (1) „Głos Wlkp.“. E. Kitzmann
Zamek piastowski w Szczecinie

planem krótkiego pobytu, z chęcią 
jedynie — rozejrzenia się. Szcze
cin zawładnął nimi od pierwszej 
drwili, ujął ogromem i rosnącą si- 
łtp Więc pozostali i wrośli w mia
sto. Dzisiaj nie wyobrażają sobie 
powrotu.

Wejdźcie w tłum robotników por
towych, między pracowników sto
czni, wmieszajcie się w szeregi hut
ników, gdy utrudzeni wracają z 
Glinek do domów, przypatrzcie się 
tej wielkiej rzeszy, która w tyglu 
pracy przetapia się, przewarstwia, 
zdobywa awans społeczny. Posłu
chajcie o czym ci ludzie mówią 
i jak myślą.

A potem zapytajcie sami siebie. 
Co można tu odwracać i zmieniać? 
Czy poza pustą gadaniną tych, co 
kwestionują granicę Polski na O- 
drze i Nisie kryje się choćby tylko 
jedna słuszna koncepcja politycz
na? I — jaka siła zdolna byłaby 
wyrwać tę nowo wrosłą, wspartą 
na korzeniach starego podglebia?

Ze zwykłych rozmów o statkach 
i kutrach, węglu i rudzie, o hucie 
i produkcji, Szczecinie dzisiejszym 
i budującym się — Nowym, z ga
węd i przyjacielskich sporów to
czących się wokół pracy dużo mo
gliby nauczyć się politycy kawiar-

niani, statyści dzisiejszego życia, 
wszystkowiedzący „mędrcy", pro
rocy wojny, plotkarze. A tych nie 
brak i w Szczecinie, choć, jak zre
sztą wszędzie jest ich coraz mniej. 
Bankrutują, bo przepowiednie ja
koś się nie sprawdzają, a ludzie 
ciekawi szeptanych nowinek, czują 
się w końcu nieprzyjemnie wy
stawieni... do wiatru.

Więc jak rzekło się — Szczecin 
pracuje i to „bez poruty" jakby w 
poznańskiej gwarze określił gawę
dziarz Kaczmarek vel Stanisław 
Strugarek. Jeśli zaś pióro zaha
czyło o Poznań dodajmy, że praco
witość i rzetelność wnieśli w życie 
Szczecina poznańczycy, tak, jak 
warszawianie rozmach, polot i zu
chowatość.

W szarych cieniach bliskiego 
wieczoru Odra gaśnie i matowieje. 
Dopiero błysk świateł wyczarowu
je znowu odwieczną legendę wod
ną. Podobne kręgi i ognie mu- 
siały rzucać niegdyś w tę toń pło
nące stosy, które paliły nad Odrą 
plemiona Weletów, Lutyków i Wil
ków. Tak samo płynął z falą od
blask łuczyw od wojennych obozów 
Mieszka i Chrobrego.

Ze starego, słowiańskiego Szcze
cina niewiele zachowało się do na
szych czasów. Kościół św. Piotra 
i Pawła założony przez misje Krzy
woustego (w r. 1124); piękny gotyk 
— kościół św. Jana (pierwowzór 
zbudowali Franciszkanie), resztki 
z dawnej świetności ratusza, a 
głównie Zamek Piastów Szczeciń
skich z posągiem w. Ottona — apo
stoła Pomorza Zachodniego i bra
mą — z herbami książąt szcze
cińskich. I to już wszystko.

Ale i Odra. Polska, słowiańska, 
bałtycka — piękna, zielenią, lasem 
i słońcem spowita droga.

Wracam. W 
nek. Wyciąga 
cem po szlaku

— Popatrz:
~ ’ Myślibórz, Pyrzyce,

hotelu jest już Gie- 
mapy i wodzi pal- 
dalszej wędrówki.

Gryfin, Trzcińsko 
Zdrój, Myślibórz, Pyrzyce, Star
gard, Choszczno, Łobez, Drawsko, 
Złocieniec, Czaplinek, Połczyn 
Zdrój, Bobolice Polanów, wypad 
na północ, Szczecinek, Złotów, Pi
ła i stąd już do Poznania. A kilo
metrów? — tysiąc z okładem. Ju
tro ruszamy o świcie. Idziemy 
spać z kurami — zawyrokował.

Postawiłem „veto”. W rezulta
cie zamiar jego wziął w łeb niczym 
„plan Marshalla". Do późnej nocy 
błądziliśmy po mieście — zako
chani w Szczecinie. Nie —nic nam 
nie zaszkodziło. Nawet „entrecote", 
choć Gienek utrzymywał, że to nie 
kotlet cielęcy, tylko domowa dzi
czyzna.

Zgodziłem się. Powiedziałem kel
nerowi: daj pan choćby kota, byle 
był szczeciński.

Józef Tułasiewicz

42 resztówek o powierzchni od 4—25 ha, 
które są obecnie w trakcie szacowania. 
Spółdzielnie Gminne Z. S. Ch. będą mjały 
odtąd charakter handlowo-przetwórczy.

Tyfus brzuszny ukazał się w Ostrowie na 
skutek spożywania niemytych owoców. Już 
pierwsze ofiary leczą się w Szpitalu Powia
towym. Do szczepienia przeciwdurowego 
powołani zostali wszyscy tut. mieszkańcy, 
z tego jednak stawiło się tylko 80 proc. 
Dla opieszałych i opornych Ośrodek Zdro
wia zorganizował dodatkowe szczepienie w 
godzinach od 10—11. Przewiduje się po 3 
tys. zł grzywny dla tych, którzy z własnej 
winy szczepieniu nie poddadzą się.

Służba Polsce. W najbliższych dńiąch 
wyjeżdża na obóz „Służby Polsce" drugi 
transport junaków. Jadą oni na Ziemie Od
zyskane. W drugim turnusie znajdą się w 
większej części uczniowie ostrowskich 
szkół średnich i zawodowych oraz młodzież 
fabryczna.

Decydujący mecz finałowy w piłkę nożną 
o wejście do klasy A między amatorskim 
klubem sportowym z Konina a klubem Zw. 
Zaw. Kolejarzy Ostrów zapowiedziany zo
stał na niedzielę, dnia 4 lipca br,, o godz. 
17 na stadionie kolejowym w Ostrowie.

Dzień Spółdzielczości został przeniesiony 
na 3 lipca. W 
dzie się w sali 
mia, na którą 
referat, śpiew.
Handlowego pod dyr. p. Zielezińskiego i 
odegrana zostanie przez zespół miłośników 
sceny sztuka pt. „Romans z Urzędem Skar
bowym". Komitet organizacyjny prosi o 
liczny udział. Wstęp wolny.

Dyżur nocny lekarzy Ubezpieczalni Spo
łecznej w czasie od 3-—15 bm. przedstawia 
się następująco: 3/4 bm. dr Makowiec Ta
tiana, Ostrów, ul. Kaliska 1, tel. 848; 4/5 
bm. dr Frydrychowicz Tadeusz, Ostrów, ul. 
Prosta 5, 5/6 bm. dr Szewczyk Stanisław, 
ul. Kaliska 26, tel. 733; 6/7 bm. dr Mikulska 
Felicja, Kolejowa 15. W dalszych dniach 
dyżurują lekarze w takiej samej kolejności. 
Dyżur trwa w dni powszednie od godz. 18 
do 6 rana dnia następnego, w soboty od 
godz. 12, w niedziele i dni świąteczne od 
godz. 6 rana dogodź. 6 rana dnia następ
nego. (md)

dniu tym o godz. 19 odbę- 
Teatru Miejskiego Akade- 

złożą się: okolicznościowy 
występy orkiestry Liceum

KROTOSZYN
Za kawalerską jazdę. Sąd Okręgowy w 

Ostrowie na sesji wyjazdowej w Krotoszy
nie w dniu 25 bm. rozpatrywał sprawę Ka
zimierza Czarneckiego z Krotoszyna za spo
wodowanie katastrofy samochodowej. Wy
mieniony prowadząc samochód ciężarowy 
w stanie nietrzeźwym wjechał na ulicy 
Mickiewicza na przydrożne drzewo, rozbi
jając samochód. Po przeprowadzeniu roz
prawy wymierzył Sąd oskarżonemu karę 
1 roku więzienia, zawieszając jednak wa
runkowo wykonanie kary na okres 2 lat. 
Ponadto pozbawił Sąd oskarżonego prawa 
prowadzenia pojazdów mechanicznych na 
przeciąg 5 lat.

Rozgrywki szachowe. W ub. niedzielę od
było się w Krotoszynie spotkanie szachowe 
pomiędzy KS ZZK „Polonia" z Leszna a 
RKS „Orkan" z Krotoszyna na 8 szachow
nicach. Wynik ogólny remisowy 4:4. Punk
ty dla Krotoszyna zdobyli pp. Przybylski, 
Kalek, Walczak 
Marwicki, prof. 
szewski.

Z działalności 
łecznej w Krotoszynie. Pow. Kom. Op. Spał, 
w Krotoszynie, który prowadzi na szeroką 
skalę zakrojoną akcję charytatywną, wydał 
w miesiącu maju rb. 6203 obiady war-tości 
74.835 zł, zapomogi gotówkowe dla 11 ro
dzin wyłącznej kwocie 11.550 zł, prowiantu 
dla 149 rodzin na sumę 44.017 zł. Z dobro
wolnych składek społeczeństwa uzyskano w 
miesiącu maju rb. 22.090 zł.

Koncert TUR. Onegdaj odbył się w sali 
„Domu Chłopa" w Krotoszynie przy szczel
nie wypełnionej sali wielki koncert mu
zyczno-wokalny. Udział w koncercie brali: 
kierownik Polskiego Radia p. Fr. Łukasie- 
wicz, orkiestra „TUR” pod dyrekcją prof. 
Henryka Duczmala, chór „Harmonia" pod 
dyrekcją p. C. Wałkowskiego, chór „Lut
nia" pod dyrekcją prof. p. Swicy, oraz soli
ści Irena Radziejewska, Maria Majchrza- 
kowa. Róża Mellerowa i Władysław Maj
chrzak. Konferansjerkę prowadził znany z 
różnych występów radiowych p. Stanisław 
Strugarek w gwarze wielkopolskiej.

Koncert stał na bardzo wysokim 
mie i poszczególni wykonawcy byli 
oklaskiwani. Orkiestra „TUR" pod 
cją znanego muzyka prof. Henryka Ducz
mala wyróżnia się wśród zespołów wielko
polskich. O popularności „TUR" świadczy 
i to, że w dniu 4 lipca rb. nadhwana będzie 
przez Radio audycja regionalna na falach 
ogólnopolskich, na które złożą się: reportaż 
z terenu pow. krotoszyńskiego, muzyka lu
dowa w wykonaniu orkiestry „TUR" oraz 
występy chórów „Harmonia" i „Lutnia" z 
Krotoszyna. (fk) z

i Kołomak, dla Leszna dyr, 
Dmowski, inż. Chura i Ol-

Pow. Komitetu Opieki Spo-

pozio- 
gorąco 
dyrek-
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Grudzieniec. Gospodarka lokalami na te
renie miasta należy co kompetencji Zarżą- 
di* Miejskiego bez iak.egokciwek naszego 
•współudziału.

Wilda. — 1) Jeżeli Pani znajdzie swoje 
meble, może Pani dochodzić ich zwrotu 
od dotychczasowego posiadacza w trybie 
dekretu z dnia 8. III. 1946 r. o majątkach 
opuszczonych i poniemieckich (Dz. U. R. P. 
nr 17, poz. 83).

2) Przeciwko właścicielowi nieruchomości 
może Pani wnieść pozew o odszkodowanie 
pieniężne. Pieca Pani nie może zabrać.

Emigrant. — Spadkodawca może swym 
majątkiem dysponować testamentem według 
swego uznania, z tym, że dziedzicom ko
niecznym (dzieci, wnuki, małżonek, rodzice) 
zawsze o ile nie zachodzi podstawa do wy
dziedziczenia, przysługuje prawo do zachow
ku, tzn. do połowy wartości tego co spad
kobiercy konieczni otrzymaliby przy dzie
dziczeniu ustawowym. Skoro zatem każde 
z trojga rodzeństwa obok macochy otrzy
mało trzy ósme części spadku, nie zachodzi 
podstawa do żądania większej części 
spadku.

3) W sprawie prawa .jazdy z uwagi na
posiadane zaświadczenie zagraniczne radzi-1 
my zwrócić się do Woj. Urzędu Samocho
dowego. I

Stały Czytelnik. — Komisja taka istnieje 
przy Min. Sprawiedl., a szczegółowych in- 

jforinacyj w sprawie rehabilitacji tzw. poli
cji granatowej udzieli Komenda Główna 
Milicji Obywatelskiej.

Henryk Barszczewski, Poznań. —- Film 
,,Podejrzenie” nie jest identyczny z filmem 
pt. „W cieniu podejrzenia”.

Stały Abonent chwaliszewski. — Niestety 
nic na to nie poradzimy. Sprawę rozdziału 
ulgowych biletów do kina i sposobu korzy
stania z nich uzgodniła z Filmem Polskim 
Centralna Komisja Zw. Zawodowych.

P. Stachowiak Bogdan (Dolna Wilda 55 
m. 16) jest chory na kamienie żółciowe. 
Ma lat 23 i szuka jakiejś lżejszej pracy. 
Może ktoś z Czytelników wskaże dla niego 
odpowiednie zajęcie?

A. Tilgner. — Ustawa o ,,Służbie Polsce” 
przewiduje wyjazd młodzieży miejskiej z 
miast na obozy S. P. w ciągu lipca i sierp
nia. Nie koliduje to absolutnie z potrzebą 
wypoczynku młodzieży, ponieważ obozy S. 
P. spełniają poza pożyteczną pracą dla Pań
stwa także zadania wychowawcze i wypo- 
czynkowo-zdrowotne. Zagadnienia kolonii 
letnich ustawa również przewidywała.

' Cz. A. — Z wiersza pt. ,,Powrotna fala” 
nie skorzystamy.

Przybłęda. — Jedynymi wydawnictwami 
państwowymi są: Państw. Instytut Wydaw
niczy oraz publikacje rządowe: Monitor 
Polski, Dziennik Ustaw R. P. i Polska Agen
cja Prasowa. ,,Głos Wielkopolski" jest wy
dawnictwem Spółdz. ,,Czytelnik”.

Pyzikowa Janina, Biedrusko. — Z rekla
macją należy się zwrócić do Dyrekcji Okr. 
Poczt lub Minist. Poczt i Telegrafów. Re
klamacja w PCK jest bezcelowa.

Wysocki Michał. — Niestety, adresu bra
ta Pańskiego Józefa nie znamy. Nie podał 
on go w liście do nas.

Główna lokatorka Jezierska. — Krysia i 
Marysia mają prawo korzystania z łazienki, 
a Pani niesłusznie oburza się na to, iż bez
pośrednio odpowiedzieliśmy na list w spra
wie łazienki, nie wysłuchawszy opinii Pani.. 
Każdy kto napisze do nas z prośbą o po
radę otrzyma odpowiedź, w której będzie 
wzięty pod uwagę przedstawiony stan fak
tyczny.

•Jakub Czura. — Przyznajemy Panu abso
lutną rację. Odnośny „sprawca” otrzymał 
należyte natarcie uszu.

Kośmider. — Dziękujemy za słowa tfofatM bibliograficzne
Adres naszego korespondenta w “*

St.
uznania.
Pile podajemy poniżej: p. Nowastowski, ul. 
Prez. Bieruta 10.

Tadeusz Pruchniewski, Skoki. — Nie wi
dzimy żadnej przeszkody, by umieszczał 
Pan znak Czerwonego Krzyża na swojej 
drogerii .przecież służy ona nie tylko dla 
zaspokojenia potrzeb kosmetycznych, lecz 
także zdrowotnych.

H. N., Zielona Góra. — Śmieszne nazwi
sko jest dostatecznym powodem uzyskania 
zezwolenia na jego zmianę. W tej sprawie 
zwrócić się należy do władzy administra
cyjnej I instancji (starostwo), a koszta nie 
są specjalnie wysokie.

B. Z., Poznań. — Nazwisko miejscowości 
napisał Pan tak nieczytelnie, że nie orien
tujemy się o jaką wieś czy miasto chodzi.

Limański Włodzimierz. — Zechce się Pan 
w sprawie wyjazdu na studia do Ameryki 
porozumieć z Min. Oświaty lub z Min. 
Spraw Zagr. — Wydział paszportowy.

Paweł Langier. — Niestety z artykułu nie 
skorzystamy.

Janina Patalasówna. — Adresy wszyst
kich szkół i liceów rolniczych znajdzie Pani 
w 164 nr „Gł. Wlkp.” na kolumnie pt. „Na 
własnej zagrodzie".

Zdrojowy Jan. — Życzenie Pańskie speł
niliśmy, rozpoczynając druk powieści pt. 
„Robin Hood". Program audycyj radiowych 
drukujemy w dalszym ciągu.

K. J. — Obawy Pańskie są nieuzasadnio
ne. Rozpuszczane pogłoski są prawdopodob
nie dziełem elementów wrogich Ludowemu 
Państwu.

KALEKIE DZIECKO. Instytut Naukowo- 
Wydawniczy Ruchu Ludowego Polska”, 
Poznań 1947 r., str. 46.
Na półkach księgarskich ukazała się bro

szura prof. prof. dr. W. Degi pt. „Kalekie 
Dziecko”. W książeczce tej omówione są 
tylko kalectwa narządów ruchu tj. rąk, nóg 
i tułowia, więc interesujące ściśle ortopedę. 
Niemniej we wstępie omawia autor obszer
nie społeczne znaczenie zagadnienia kalek 
i apeluje o ustawowe rozwiązanie tego za
gadnienia w Polsce.

Poszczególne jednostki chorobowe kalectw 
ortopedycznych tak wrodzonych czy też na
bytych opisane są jasno i bardzo dostępnie 
nawet dla niefachowców. Pomysłowo po
myślane rysunki ułatwiają czytelnikowi zo
rientowanie się w zagadnieniu. W broszur
ce tej rodzice, wychowawcy szkolni oraz 
wszyscy ci, którzy z urzędu zajmują się 
sprawami opieki społecznej, znajduje wska
zówki rozpoznawcze najczęściej spotyka
nych kalectw, celem wczesnego skierowa
nia dziecka do właściwego zabiegu. Zabiegi 
bowiem w wielu wypadkach nie tylko przy
noszą ulgę w cierpieniu, lecz również zdro
wie i zdolność do późniejszej pracy, przez 
co przywrócą Państwu pełnowartościowych 
obywateli.

Polska dzisiejsza musi zapewnić wszyst
kim swym obywatelom, bez względu na ich 
upośledzenie fizyczne, możność udziału w 
odbudowie naszej Ojczyzny i rozwiązać ten 
problem zgodnie z postulatami autora.

Dr Józef Jankowiak

15587

Dyrekcja
Zakład Główny

Dnia 1. VII. br. rozstał się z tym światem Weteran Sztuki Dru
karskiej, śp.

Stanisław Dzierżawski
składacz ręczny — lat 74

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 3. VII. br. o godz. 11 na 
cmentarzu parafialnym Bożego Ciała na Dębcu.

Śmierć nieubłagana zabrała nam sumiennego i gorliwego pra
cownika, którego pamięć zachowamy jak najdłużej.
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Spółdzielnia Spożywcza i: 
Pracowników Skarbowych<• 

z odpowiedz, udział. < J
w Gorzowie Wlkp. |[

W naszych trzech skleoach przy ul. Mos- ’ > 
fowej nr 13, Norwida nr 18 i Armii 
Polskiej nr 31, polecamy wszelkie o 
artykuły spożywcze i kolonia In e

Specjalność: o
kawy, herbaty, soki owocowe, ] > 

wina, likiery, wódki 7b-i

Maszyny rolnicze i wirówki 
oraz wszelkie części 

: zakup i sprzedaż

Glapa Antoni
Ostrów Wlkp., Armii Czerwonej 53, tel. 875 

naprzeciw ,,Społem" 
pod łym samym adresem mieści się 
mój sklep części do wirówek, który 

przeniosłem z Rynku 7b-83
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P. T. KUPCY — Kolonialiści — Owocarnie — 
Cukiernicy — Piekarze!

Dla łaskawej pamięci obecny telefon nr 28-09. 
Polecam: mechaniczne — higieniczne — prze
pisowe — białe — znane — prawdziwe*— specjalne — 
cienkie torebki piekarskie (na pieczywo) — solidne — 
kolonialne — owocu — cukierków — kawy — ko
rzeni — apteczne — drogeryjne — inne wszelkie 
papiery pakowe — w arkuszach — biały — perga
min — n-atron — szary — w rolkach — i dla prze
mysłu odwrotnie, jak najkorzystniej.

Specjalny Skład Wszelkich Torebek, 
Papierów Pakowych

EDMUND KOSKA p5516
Tylko Dominikańska nr 5 — Rok założenia 1935
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Przewielebnemu ks. proboszczowi Kineckie- 
mu, ks. Billertowi i asyście, Zarządom, Związ
ku Powstańców Wlkp. 1918/19 r., Związkowi 
Inwalidów Wojennych, Związkowi Restaurato
rów, p. K. Wilczyńskiemu w Gnieźnie, oraz 
wszystkim Krewnym, Znajomym i Przyjacio
łom, którzy oddali ostatnią przysługę śp.
Stanisławowi Matuszkiewiczowi 
oraz za okazane współczucie i złożone wieńce, 
składa najserdeczniejsze

B O G ZAPŁAĆ
żona z rodziną 

Mnichowo, pow. Gniezno. 15668

Zakłady
Mechanrczae-OrłopedyGzne 

„PROTEZA" 
Poznań, ul. Marsz. Focha 61. Tel. 68-36 
wykonuję: o5492

protezy nóg i rąk, aparaty 
i gorsety ortopedyczne, pasy 
rupturowe, pooperacyjne, 
wkładki na chore stopy itp.

łooooooooooooooooowooooooooooooooooooooooooooa

: Zakupimy:
| łożyska kulUbwe oporowo-osiowe- J

wachliwe nr 3105 D wymiary: ♦
I 33X72 2 szt. J

łożyska kulkowe 90 X 40 X 23 30 „ 5
łożyska oporowe o wymiarach: 2

| średnica zewnętrzna 82 mm, śre- ®
dnica wewnętrzna 60 mm, grubość

! i 18 mm J „ z

£ Portowe Zakłady
■ : Przemysłu Tłuszczowego i Olejarskiego S

„Amadct" I
o 7b-8 Gdańsk-Lefniewo, Załogowa 10

Ma Wiloia Fw ElEiWów
z odpow. udział.

w Gorzowie Wlkp. — Łokietka 2
Wykonuje prace elektroinstalacyjne, 
elektryfikacyjne wsi i miast, radio
techniczne, konserwacje fabryk

Specja Iność:
Warsztaty elektro - mechaniczne 
dla wszelkich rodzajów silników 
7b-2  

KRAKÓW - PĘDSICHÓW 11 m. 3 
POLECA I PRZYJMUJE TAMÓWltNtA NA CZYSTO 
WEŁMAKf MATERIAŁY NA MSSTKJ/W. PŁA8ZC25. 
1UKOK1 i UBRANIA ORAZ SZALE.

KRATY SZKOCKI!

ARTYSTYCZNA PRACOWNIA TKACKA

p5057
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j dla
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konsumentów tlenu
GAZOSPRZĘTj
Poznań, u’. Słowackiego 40 ♦

♦
. ...................................................  u ....... imiw bm n 

E1L Chm elmk < Z. Muszyński j 

Właść. Zygmunt Muszyński i Ska 
Przedsiębiorstwo Robi czo - Handlowe 
Ostrów — Wlkp., ul. Wrocławska nr 35 

SPRZEDAŻ: wszelkich nasion warzywnych, kwia
towych i gospodarczych.

ŻAKUP: zbóż i wszelkich innych ziemio
płodów. 7b-24

W dniach od 12-go
do 29-go lipca 1948 roku będę 

biura i magazyny fabryki 
z powodu remontu urządzeń fabrycznych 

nieczynne 
Sprzedaży i wydawania towarów w tym 
czasie nie będzie się przeprowadzało

FABRYKA PERFUM I KOSMETYKÓW 

POZNAŃ, ul. Łukaszew cza 30/32 
Telefon 72-77

p5544

Spółdz elnia 
Księgarsko - Papiern cza 

z odp. udz. w Ostrowie Wlkp.
CENTRALA: Ostrów Wlkp., ul. Wolności nr 28, 

telefon nr 885.
: 1: Ostrów Wlkp., ul. Wolności nr 28 

(narożnik ul. Kolejowej).
• 2: Ostrów Wlkp., ul. Wrocławska nr 

1/3 (narożnik ul. Szpitalnej).
: 3: Odolanów, ul. Krotoszyńska nr 1.
Prowadzi następujące działy:

1) Księgarski, 2) Materiałów piśmiennych biu
rowych i szkolnych, 3) Zabawkarski, 4) Pomo
cy naukowych, 5) Rozdział przydziałów piś
miennych z akcji Min. Oświaty dla szkół 
miasta i powiatu ostrowskiego. 7b-26

------------------------------------------------------------------------ w---------------

Powiatowy Związek
Gminnych Spółdzielni 

„SWM0MME CfiłOWfca" 
Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami 

w Ostrowie Wlkp., dawniej: ,,Włościanin“,
ul. Kościelna nr 4. ul. Gimnazjalna nr 6 

i ul. Partyzancka nr 39. Tel. »r: 650, 651, 656 
z oddziałami: w Skalmierzycach, Czarnymlesie, 
Sośni, Jankowie Przygodzkim i Droszewie — 

jest spółdzielnią zrzeszającą wszystkie spół
dzielnie gminne „Samopomoc Chłopska” w 

• powiecie ostrowskim. Jako spółdzielnia po
wiatowa ma charakter hurtownią tak skupu 
jak i sprzedaży ziemiopłodów, artykułów 
przemysłowych dla rolnictwa itp. Prowadzi 
specjalne działy komisowe maszyn rolni
czych, rowerów, nawozów sztucznych, ma
teriałów opałowych i budowlanych.

Spółdzielnia jest członkiem Centrali Rolniczej, 
Oddział Wojewódzki w Poznaniu. 7b-28

4 Sklep

5 Sklep

Sklep

nr

nr

nr

V«

UWACtA UWAGA!
Kandydaci na kierowców 
Wojewódzka Szkoła Samochodowa Związku Zawód. 
Trans ortowców w Poznaniu, Jeżycka 45, tel. 48-33 

przyjmuje zapisy na nowy kurs 
codziennie od godz. 8 do 17 p555l

wiODŻiMlERZ W
Części samochodowe i rowerowe 

— Elektrotechnika — 
Ładownia akumulatorów

OSTRÓW Wlkp. Wrocławska 14
Tel. 340 — Konto P K. O. V 45-82 — K. K. O. nr 67
7b-7l

KALKĘ
techniczną — maszy
nową

Ozalid — cyklostyl — 
taśmy

oraz wszelkie arty
kuły biurowe 

poleca
A. KOZAK

Poznań - Ratajczaka I 
nr 36. Telefon 93-98. | 

 p53U3B

ROWERY
CZEŚC!

E. Kromczyriski
P O ZN Aft

św. Marcin 47 
w podwórzu 

p5488

ZABAWKI
Rowerki —hulajnogi 
Łóżka i łóżeczka
Materace
S p ł Z ę t kuchenny 
Szkła do zapraw 

poleca

ii ihliń,
i Ska p5504 i

POZNAŃ
Stary Rynek 391

Telefon 39-09

i

wypłat i
siłę kwalifikowaną z dłuższę
praktyką, poszukuje przed
siębiorstwo państwowe

Oferty P. A.P. Poznań. Mielżyńskiego 8 I
pod nr 2427 7b.5O j■

Wydzierżawimy
magazyny 

o powierzchni ponad 300 m!, suche, nadające 
się do składowania materiałów tekstylnych.

Dyrekcja Przemysłu Konfekcyjnego 
REJONOWE BIURO NAKŁADCZE W Poznaniu

ul. Jackowskiego nr 31, tel. 95-18. 15609

„M o n t a ii"
Odlew, żelaza i warsztat mech
Ostrów Wlkp., Armii Czerw. 26 Tel. 368

Wykonuje wszelkie odlewy 
i naprawy maszyn

7b-S4 g

OBUWIE OBWEOTOE
w y k o n u i a

^BRACIA JAROCCY
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Nr 181 ^ONA 5



Magazynów
o powierzchni 4CG0 nr 

poszukuje spiesznie instytucja 
państwowa. (Ewent. zwrot 
kosztów remontu).

Oferty Głos Wielkopolski nr 15588.

Poszukujemy
1) konstruktorów i techników budowlanych,
2) dla Wydziału Energetycznego:

1 inżyniera energetyka,
1 „ elektryka,
1 „ lub teehnika-mechanika,
1 teehnika-mechanika.

Posady są do objęcia z mieszkaniem,
Zgłoszenia osobiste wzgl. pisemne kierować: 

Zjednoczenie Przemysłu, Taboru i Sprzętu 
Kolejowego H. Cegielski, Sp. Akc. pod tym
czasowym Zarządem Państwowym, Wydział 
Personalny. Poznań, ul. Daszyńskiego nr 180. 

7b-75

Państwowe
Gimnazjum Ogrodnicze 
(Liceum Ogrodnicze I stopnia) w Koźminie, 
poczta Koźmin, pow. Krotoszyn — rozpoczyna 
naukę dnia 15. IX. 1948 r. Nauka jest bez
płatna. Utrzymanie w internacie szkolnym. 
Wymagane wykształcenie 7 klas szkoły po
wszechnej. Bliższych szczegółów udzieli

Dyrekcja

U części rowerowe
poleca firma 00540®

Sprężyny 05375
rupfurowe 

(przepuklinowe) oraz 
artykuły ortopedyczne 

stale kupuje

ST. HAŚŁAH—Pwnaó.
M. Motfego 3 m. 20

Poznań, św. Marcin 55 £
Istnieje przeszło 40 lat S

1 Stefan
1 7b-25 Ostrów, ul. Kościuszki 31
| Telefon 423

i „Przedsiębiorstwo Przewozowe 
i Autofransport"— Uskutecznia 
i przewozy .fachowo i sprawnie

Przetarg nieograniczony
Centrala Mięsna, Centrala Spółdzielczo-Państwowa 

w Warszawie, Oddział w Poznaniu, ul. Ratajczaka 14, 
ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wy
konanie robót budowlanych:

1. na przybudówkę do baraku (tuczarnia gęsi) przy 
uL Bonin w Poznaniu,

2. barak, magazyn przy ul. Bonin w Poznaniu.
Podkładki ofertowe za zwrotem kosztów otrzymać 

można w Mfcrdziale Gospodarczym Centrali Mięsnej, 
ul. Ratajczaka nr 14, I ptr. Oferty w zalakowanych, 
nieuszkodzonych kopertach, bez żadnych znaków fir
mowych z napisem:

„Oferta na przybudówkę do baraku (tuczarnia gęsi) 
przy ul. Bonin w Poznaniu" lub „Barak magazyn 
przy ul. Bonin w Poznaniu" należy składać w biurze 
Centrali Mięsnej, Wydział Gospodarczy w godzinach 
urzędowych do dnia 17 lipca 1948 r.

Przetarg odbędzie się w dniu 17 lipca 1948 r. o go
dzinie 11 w biurze Centrali Mięsnej w Poznaniu.

W kopercie zamieścić należy kwit na wpłacenie 
wadium na nasze konto w Państw. Banku Rolnym 
w Poznaniu, w wysokości 5’/« sumy ofertowej w go
tówce lub Premiowej Pożyczce Odbudowy Kraju, 
względnie dowód zwolnienia od obowiązku wpłace
nia wadium. Wpłacone wadia nie podlegają opro
centowaniu, wadia nieprzyjętych ofert zostaną zwró
cone w ciągu 8 dni.

Firmy, które nie wykonywały robót dla Centrali 
Mięsnej, przedłożą dokumenty uprawniające do wy
konywania robót, oraz referencje instytucji praco
dawczej.

Do każdej oferty należy podać termin ukończenia 
robót, licząc od dnia podpisania umowy.

Centrala Mięsna Spółdzielczo-Państwowa zastrzega 
sobie prawo:

1. unieważnienia przetargu bez podania przyczyny 
i bez zobowiązania poniesienia jakichkolwiek 
odszkodowań;

2. wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik 
przetargu i przeprowadzenia dodatkowego prze
targu między wybranymi oferentami;

3. zmniejszenia lub zwiększenia ilości robót prze
widzianych kosztorysem. 15648

Przetarg nieograniczony
na budowę podstaęji transformatorowej w Krzyżow- 
nikach przy ulicy Słupskiej obwieszczają

Zakłady Siły, Światła i Wody stół. m. Poznania 
w gmachu przy ul. Grobla nr 15, pokój nr 322 

w godzinach od 8 do 10:
udziela się informacji,
wydaje się formularze ofertowe, 
można przejrzeć rysunki i warunki, 
do dnia 12 lipca 1948 r., godz. 9 należy składać 
oferty w nieprzejrzystej, niefirmowej, zalepionej 
i zalakowanej kopercie z napisem: „Oferta na 
budowę podstacji transformatorowej w Krzyżow- 
nikach przy ul. Słupskiej",
dnia 12 lipca 1948 r, o godz. 10 odbędzie się 
otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć:
1) dowód wpłacenia w kasie Zakładów wadium 

w wysokości l’/» sumy zaoferowanej, względnie 
dowód zwolnienia z obowiązku składania wa
dium oraz zaświadczenie o uiszczeniu należności 
na Fundusz Budowlany,

2) odpis świadectwa przemysłowego.
3) odpis rejestru handlowego.
Zakłady zastrzegają sobie prawo swobodnego wy

boru oferenta, wydania robót częściowo wzgł. unie
ważnienia przetargu bez podania powodu.

Naczelny Dyrektor Zakładów 
w z. (Dyr. M. Kulisiewicz)

1)
2)
3)
4)

5)

7b-55

Komunikat
Ośrodek Szkolenia Zawodowego Zakł. H. Cegielski 

w Poznaniu, rozpisuje dodatkowe zapisy do Szkoły 
Przemysłowej i Gimnazjum Przemysłowego do dnia
7 lipca 1948 r. Egzamin wstępny odbędzie się w dniu
8 lipca 1948 r. o godz. 7 rano.

Warunkiem przyjęcia jest: ukończone 7 klas szko
ły podstawowej, nieprzekroczone lat 16, dla przyjezd
nych możność przyjazdu do Poznania na czas zstjęć 
szkolnych w godz. od 6.45 do 16.30.

Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysem, świadec
twem szkolnym i dokumentem urodzenia należy 
składać osobiście w Ref. Personalnym Ośrodka Szko
lenia Zawodowego — Poznań, ul. Daszyńskiego 180.

7b-51

STRONA 6

@ Członkom niżej wymienionych spółdzielni komunikujemy,
W że mocę uchwał walnych zgromadzeń, nastąpiło połączenie 
X spółdzielni „ZGODA", „JEDNOŚĆ", „KONSUM URZĘDNIKÓW 
g POLŚKiCH", „ROBOTNIK", „SPÓŁDZIELNIA PRACOWNIKÓW 

URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO" w jedną spółdzielnię spożywców 
® pod nazw?;:

t Powszechna

g z odp. udziałami w Poznaniu
która z dn em 1 lipca 1948 r. (po przejęciu agend) rozpoczęła 
swą działalność.

Zarząd i biura mieszczą się przy ul. Garbary 82 ś ul. Rólanej 19 
> Telefony: 52£-26, 526-27, 526-29, 526-38 i 16-06

Kupującym w naszych sklepach gwarantujemy najniższe ceny i rzetelna obsługę
7b-69

BANK DEWIZOWY
CENTRALA FINANSOWA SPÓŁDZIELCZOŚCI 

POLSKIEJ
i ODDZIAŁ OŁÓW .W WARSZAWA WASE^A II a,

te’. 869-62/66

14 Oddziałów Wojewódzkich
200 Placówek w Krajni

1600 Spółdzielni Oszczędności® wieżyczkowych (SOR)
"b-21

Zarząd Miejski w Pyzdrach, powiatu) konińskiego 
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie naprawy baterii akumulatorowej 2 na 
220 W. elektrowni miejskiej.

Bliższe informacje i ślepe kosztorysy można otrzy
mać w biurze Zarządu Miejskiego, gdzie też należy 
składać oferty w zalakowanych kopertach z napi
sem „oferta przetargowa na wykonanie naprawy ba
terii akumulatorowej" do godziny 12 dnia 10 lipca br.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w wysokości 2"/o oferowanej sumy, na konto 
P. K. O. nr V-4486.

Otwarcie ofert nastąpi 10 lipca 1948 r. godzina 13. 
*Te imin wykonania remontu do 30 dni roboczych od 
wydania zlecenia.

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta 
bez względu na wysokość oferty, jak również prawo 
unieważnienia przetargu bez podania powody. 
7a-25 Burmistrz: (—) K. Ły.skawa

Ogłoszenie
Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II 7/45/48 

z dnia 18. 0. 48 orzekł zmianę nazwiska obywateli 
polskich Wacława i Danuty Jonsik zamieszkałych 
w Poznaniu ul. Siemiradzkiego 11/3 na Jonsik KrzeT 
siński względnie Krzesińska.

Powyższa zmiana rozciąga się na żonę Wacława 
Jonsika Zofię i niepełnoletnie dziecko Macieja.

7b-53

Dyrekcja Państwowych Zakładów Samochodowych 
nr 3 w Poznaniu, ul. Gen. Sikorskiego 12 13, ogłasza 

przetarg nieograniczony
1. na budowę stolarni w Poznaniu przy ul. Czar

neckiego,
2. na roboty ślusarskie przy budowie hali nr 2 

w Bolechowie (okna. — bramy)
Podkładki da przetargu za opłatą 100,— zł otrzymać 

można i bliższych informacji udziela Wydział Inwe
stycyjny P. Z. S. nr 3 — Poznań, Gen. Sikorskie
go 12/13.

Oferty osobne na poszczególne roboty w podwój
nych -zalakowanych kopertach bezimiennych z napi
sem .Oferta na......... “ składać należy do dnia 14. 7.
1948 r. do godz. 10 do skrzynki ofertowej w biurach 
Dyrekcji.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w kasie P. Z. S. nr 3 Poznań Gen. Sikorskie
go 12/13 w wysokości 2’/» od oferowanej sumy, lub 
dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi 14. 7. 1948 r. o 
godz. 11 w biurach Dyrekcji.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą po roz
patrzeniu ofert.

Dyrekcja P. Z. S. Nr 3 zastrzega sobie prawo swo
bodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość 
ofert, oraz prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodu.

Państwowe Zakłady Samochodowe nr 3 
Dyrekcja _____________7b-47

Zawiadomienie o konkursie
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna

niu ogłosiła konkurs na dzierżawę bufetów kolejo
wych.

Warunki konkursu podane są w ogłoszeniach, wy
wieszonych na wszystkich stacjach węzłowych w o- 
kręgu Dyrekcji poznańskiej.

Termin składania ofert upływa dnia 15 lipca br. 
o godz. 10. 
7b-77 Dyrektor Kolei Państwowych

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, 

ul. Fredry 7 ogłasza przetarg nieograniczony na wy
konanie prac murarskich, ceglano-betonowych i tyn
karskich domu mieszkalnego przy ulicy Szamotul
skiej.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach 
od 11—13 za opłatą 2000,— zł w Wydziale Budowlanym 
w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych 
kopertach z napisem — jak wyżej podano — należy 
'kładać do dnia 9. 7. 48 r. godz. 9 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa
dium w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — 
przy ul. Armii Czerwonej pokój 301 w wysokości l’/o 
od sumy oferowanej lub dowód zwolnienia od obo
wiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 9. 7. 48 o 
godz. 10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w ter
minie 10 dni po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferenta bez względu na cenę jak również 
prawo unieważnienia przetargu bez podania powo
dów.

Ni 181 7b-48

Wydział Budowlany 
(—) Stachowiak

Naczelnik Wydziału

Ogłoszenie publiczne
Powołując się na ogłoszenie z dnia 7 listopada

1945 r. o przystąpieniu do sporządzenia ogólnego 
planu zabudowania oraz szczegółowego planu zabu
dowania, obejmującego cały obszar miasta Poznania 
w granicach administracyjnych, Zarząd Miejski stoi, 
miasta Poznania podaje niniejszym do publicznej 
wiadomości, że sporządzone zostały następujące miej
scowe plany zagospodarowania przestrzennego:

1) miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne
go bloku, położonego pomiędzy ulicami:. Al. 
Marcinkowskiego, Babińskiego, Młyńską i Krętą;

2) miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne
go terenów ograniczonych od strony południo
wej potokiem Wierzbak, wschodnią granicą te
renu, stanowiącego własność Skarbu Państwa 
Polskiego, zapisanego w ks. wiecz. Sołacz, kar
ta 1 i jej przedłużeniem do ul. Obornickiej, ul. 
Obornicką, Al. Lechicką, Al. Lutycką do poto
ku Wierzbak;
miejscowy plan zagospodarowania przestrzenne
go części Śródmieścia, ograniczonej: odcinkiem 
ul. Paderewskiego od ul. Ludgardy do Al. Mar
cinkowskiego, odcinkiem Al. Marcinkowskiego 
od ul. Paderewskiego do ul. Babińskiego, na
stępnie projektowanym przedłużeniem Al. Mar
cinkowskiego w kierunku północnym od ul. Ba
bińskiego do półn. wylotu ul. Działowej, częścią 
ul. św. Wojciecha od półn. wylotu ul. Działowej 
do Wałów Księcia Józefa, następnie projekto
wanym przedłużeniem ul. św. Wojciecha od Wa
łów Księcia Józefa do ul. Północnej, ul. Północ
ną do półn.-zach. narożnika terenu Rzeźni Miej
skiej, granicą Rzeźni Miejskiej w kierunku po
łudniowy m do ul. Bóżniczej, ul. Bóżniczą w kie
runku południowym do ul. Małe Garbary, prze
dłużeniem ul. Bóżniczej od wylotu ul. Małych 
Garbar do ul. Wroniec'!?,i odcinkiem ul. Wro- 
niecklej od ul. Wolnicy do ul. Masztalarsklej, 
ul. Masztalarską do ul. Pocztowej, odcinkiem ul. 
Pocztowej pomiędzy ul. Masztalarska a Zamko
wą, ul. Zamkową w kierunku południowym, na
stępnie przedłużeniem ul. Zamkowej po linii wy
znaczonej na planie, a stanowiącej przedłużenie 
ul. Sierocej, odcinkiem ul. Franciszkańskiej od 
ul. Sierocej do ul. Ludgardy i ul. Ludgardy do 
ul. Paderewskiego.

Na podstawie art. 26 dekretu z dnia 2 kwietnia
1946 r. o planowym zagospodarowaniu przestrzen
nym kraju (Dz. U. R. P. nr' 16, poz. 109 z dnia 21 
maja 1946 r.) plany te wyłożone będą do publicz
nego przeglądu w okresie od dnia 5 lipca 1948 r. do 
dnia 4 sierpnia 1948 r. włącznie w tut. Zarządzie 
Miejskim — Wydział VIII Planowania i Rozbudowy 
Miasta, ul. Armii Czerwonej — Nowy Ratusz, II ptr., 
pokój nr 330.

Z planami tymi zainteresowani mogą się zaznaja
miać w powyżej oznaczonym czasokresie we wszy
stkie dni z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach 
od 8 do 13, a w soboty od 8 do 11.

W myśl art. 27, ust. 2 powyższego dekretu, zainte
resowani mogą w okresie od dnia 5 sierpnia 1948 r. 
do dnia 18 sierpnia 1948 r. włącznie wnosić uzasad
nione zarzuty przeciw powyższym planom do Regio
nalnej Dyrekcji Planowania Przestrzennego przez 
Zarząd Miejski — Wydział VIII Planowania i Rozbu
dowy Miasta, ul. Armii 
II ptr., pokój nr 349.

3)

Czerwonej — Nowy Ratusz,

Za Prezydenta Miasta 
Naczelnik Wydziału 
(—) inż. Wł. Czarnecki 

Poznań, dnia 3 liipca 1948 r. 7b-56

Przetarg
i Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Fre- 
j dry 7, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie boiska 
i szkolnego w Szkole Powszechnej nr 62 w Strzeszynie.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach od 11—13 
za op.atą 500 — zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
12. 7 1948, godz. 9 00 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — przy ul. Armii 
Czerwonej, pokój 301, “ ««' -j "

lub dowód zwolnienia
Komisyjne otwarcie

10.00 w pokoju 39.
Wadia nieprzyjętych 

po otwarciu ofe,'ł.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 

oferenta bez względu na cenę, jak również prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodów.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak, Naczelnik Wydziału

w wysokości l*/a od sumy oferowanej 
od obowiązku złożenia wadium.
ofert odbędzie się 12. 7. 1948 o godz.

ofert zwrócone będą w terminie 10 dni

76-85

W1
ZJEDNOCZENIE poszukuje 

rutynowanego i doświadczonego referenta 
do Wydziału Szkolnego.

Pożądany jest kandydat z praktyką 
w administracji szkolnej. Podanie wraz z ży
ciorysem należy kierować pod adresem: Po
znań, ul. Daszyńskiego nr 174. Wydział Per
sonalny, — Zjednoczenie Przemysłu Taboru 
i Sorzetu Koleiowesm. 7b-79

SPAWARKI

48’
Tej. 23-?9 

ORAZ DĄBROWSKIEGO 12 
7a-23

elektryczne trans- 
formatowowe na 
wszelkie napięcia 
prąciu 250—450 am- 
per dostarcza 

F-rria Metalurgia.
Katowice, ul. 1/3. 
Oferty na żądanie. 

Telefon nr 336-68. 7b-65

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Fre

dry nr 7, ogłasza przetarg nieograniczony na demontaż i do
stawę 2 kotłów parowych do centralnego ogrzewania w bu
dynku — masztalarnia — przy ul. Fredry nr 7.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach od 11—13 
za opłatą 1000,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
12. 7. 1948, godz. 9.00 w pokoju 39.

Da, oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — przy ul. Armii 
Czerwonej, pokój 301, w wysokoSti l°/o od sumy oferowanej 
lub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 12. 7. 1948 o godz. 
10.20 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
o/erenta bez względu na cenę, jak również prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodów

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak. Naczelnik Wydziału

___________ 7b-86

Przetarg
Zajrząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Fre

dry 7, ogłasza przetarg nieograniczony na prace malarskie 
w szkole R. T. P D. przy ul. Szamotulskiej i Szamarzew
skiego.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach od 11—13 
za opłatą 2080,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
7 napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
12. 7. 1948, godz. 9.00 w pokoju 39.

Do, oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — przy ui. Armii 
Czerwonej, pokój 301, w wysokości 1’/# od sumy oferowanej 
lub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 12. 7 1948 o godz. 
10.10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez względu na cenę, jak również prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodów.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak, Naczelnik Wydziału

_____ 7b-87

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Fre

dry nr 7, ogłasza przetarg nieograniczony na budowę na
wierzchni klinkierowej — na podłożu betonowym — ul. Rze
peckiego na odcinku od ul. Winklera do ul. Palacza.

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach od 11—13 
za opłatą 1500,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
12. 7. 1948, godz 9.00 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — przy ul. Armii 
Czerwonej, pokój 301, w wysokości 1% od sumy oferowanej 
iub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 12. 7. 1948 o godz. 
i0.10 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
po otwarciu ofert.

Zarząd Miejsli zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez w:ględu na cenę, jak również prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodów.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak. Naczelnik Wydziału

7b-88

Przetarg
Zarząd Miejski — Wydział Budowlany w Poznaniu, ul. Fre

dry nr 7, og asza przetarg nieograniczony na wykonanie prac 
malarskich w 2 budynkach i — 1 klasie oddzielnie — 17 
Szkoły Podstawowej przy ul. Winiarskiej nr 39/41. ,

Podkładki ofertowe otrzymać można w godzinach od 11—13 
za op.atą 500,— zł w pokoju 39.

Oferty w podwójnych bezimiennych zalakowanych kopertach 
z napisem — jak wyżej podano — należy składać do dnia 
12. 7. 1948, godz. 9.00 w pokoju 39.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium 
w Głównej Kasie Miejskiej — Nowy Ratusz — przy ul. Armii 
Czerwonej, pokój 301, w wysokości 1% od sumy oferowanej 
lub dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wadium.

Komisyjne otwarcie ofert odbędzie się 12. 7. 1948 o godz. 
10.15 w pokoju 39.

Wadia nieprzyjętych ofert zwrócone będą w terminie 10 dni 
po otwarciu ofert.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta bez "względu na cenę, jak również prawo unieważ
nienia przetargu bez podania powodów.

Wydział Budowlany
(—) Stachowiak. Naczelnik Wydziału

7b-89

Przetarg niecgyamczony nr Y/3/43
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu zapra

sza do składania ofert z podaniem cen, warunków i terminu 
dostawy na pierścienie suwakcwe. pierścienie do pomp po
wietrznych i wodnych, oraz cylindrów parowych i powietrz
nych, szczegółowo wymienionych w specyfikacji, którą można 
otrzymać wraz z rysunkami w Wydziale Zasobów D. 0. K. P. 
w Poznaniu, Wały Zygmunta Augusta 4, pokój nr 430. za 
oplata 200,— zł.

Rysunki podlegają zwróceniu przy ofercie.
Ceny powinny być podane za 1 sztukę cyfrowo i downie 

z opakowaniem loco Główny Magazyn Zasobów I kl. Poznań, 
względnie loco wagon stacja załadowania, oraz wartość ogólna 
dostawy. Dostawa może odbywać się partiami.

Ważność oferty zastrzega się do dnia 20 sierpnia 1948 r.
Oferta w zalakowanej kopercie winna być bez znaków fir

mowych z napisem „Oferta na dostawę pierścieni do przetargu 
nieograniczonego na dzień 23 lipca 1948 r.“ złożona do 
skrzynki ofertowej, znajdującej się w gmachu D. 0 K P. w Po
znaniu, przy Wałach Zygmunta Augusta, lub nadesłać pocztą 
w kopercie drugiej zewnętrznej na adres D. 0. K. P. Poznań", 
Wydział Zasobów do dnia 23 lipca 1948 r., godz. 11.00.

Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz 12 00 
w pokoju nr 430.

Oferent winien wpłacić wadium w wysokości l’/« oferowanej 
ogólnej ceny dostawy w Kasie D. 0 K. P. Poznań lub w innej 
kasie kolejowej a kwit dołączyć do oferty. Brak wadium 
spowoduje odrzucenie oferty.

Wadium zwraca się po zakończeniu przetargu w razie od
rzucenia oferty, zaś w razie przyjęcia oferty i otrzymania 
zamówienia wadium zostanie zaliczone na poczet kaucji na 
zabezpieczenie dostawy. Wadium przebada na rzecz P K P 
w wypadku cofnięcia oferty po rozpoczęciu przetargu lub 
odmowy podpisania umowy przez oferenta przy przyjętej ofer
cie Kaucja na zabezpieczenie dostawy vzvnnsić bzdzie 2% ogól
nej kwoty zamówionej

DyrekS^ zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez 
podania powodu, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, 
oferowaną, lub uznania, że przetarg nie dał dodatniego wyniku^

Z up. Dyrektora Kolei Państwowych
(—) Olejniczak. Naczelnik Służby Zasobów

7b-76



Lekarrkie
' Kuracja zdrojowe przeprowa- 
|da Poznański Zakład Przyro- 

olcvzniczy. Marcinkowskiego 
nr 20, tel. 36-26. p4624
Wróciłem dr med. J&zef Macie
jewski. specj. chorób we
wnętrznych, nczeyćlnle serca. 
Przyjmuję tylko od 15—17 
prócz sobót, niedziel i świąt. 
Poznań. Roosevelta 22 (wej
ście od tri. Świerczewskiego 1, 
klatka A). p5445-

Wolae posady
Ogrodnik samotny lub bezdziet
ny. 'znający hodowlę kwiatów. 
Jan Dobierała, Gniezno, Wit
kowska 7._____________p5452
Więzienie Centralne we Wron
kach poszukuje księgowego- 
bilansisty. Warunki do omówie
nia na miejscu. 15415
Pielęgniarka rutynowana do no
worodka i pórtoi arocznej dziew
czynki. gosposia dobrze gotu
jąca od 15 lipca. Mickiewicza 
nr 20, m. 4. od 15—18. 

15546
Pomoc domowa potrzebna. — 
Schmidt. Gospoda Targowa, 
GrunwaIdzka 86. ______15545
Siusarz-spawacz potrzebny. — 
Wincenty Tyrchan, Garbary 30. 

15541

Zi^wzeaie
Przemysłu Maszyn 
Elektrycznych — 

Zakład nr 24 
zatrudni inżyniera 
i dwóch techników- 
elektryków.

Podanie należy skła
dać w wydziale per
sonalnym. Kościelna 
nr 37. F1185

Fryzjerka, dobra siła, posada 
stała. Kanałowa 7. 15536
Pomoc domowa do 2 osób po
trzebna. Warunki do omówie- 
nia. Chopina 4, m. 2. F1180
Szwajcar, siła pierwszorzędna, 
z własną obsługą, potrzebny 
natychmiast. Zgłoszenia: Ma
jętność Koninko. p. Gądki, po- 
wiat Poznań._________ c21204
Pomoc domowa zaraz potrze
bna. Strzelecka 19. m. 9.

C21203
Panienkę inteligentną przyjmę 
do dzieci zaraz. Woźna 10, 
m. 9._________________15533
Uczennice do haftów kościel
nych. sztandarów, potrzebne. 
Szwajcarska 19 m. 16.
_____________________ P5528 
Młodsza panienka jako kasjer
ka apteki potrzebna. Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7. pod 7,16.

__________________ P5525 
Gosposi samodzielnej poszuku
ję natychmiast do apteki na 
prowincję. Zgłoszenia: Focha 
nr 114a, skład kapeluszy. 
_____________________ p5520
Ekspedientka może się zgłosić 
zaraz. Skład rzeźnicki Anioła, 
Wrocławska 33/34. p5517

POTRZEBNI od zaraz
* referenci handlowi,
- ze znajomością
1 wszelkich materia- 
T łów budowlanych, 
| oraz woźny.
’ Oferty składać do 

P.A.P., ul. Sewer. 
Mielżyńskiego nr 8 
pod nr 2438. 7b-72

Tokarzy na armaturę, na do
brych f warunkach, poszukuję 
zaraz ^Fabryka Wyrobów Me
talowych „Argo“. Poznań — 
Starołęcka 19.________ p5470
Rzeźnicka ekspedientka z cał- 
1 owitym utrzymaniem, z noc
legiem, zaraz. Wujec. Kraszew- 
skiego 7,_____________ 15490
Uczciwa dziewczyna, znająca 
się na kuchni i chowaniu dro
biu, potrzebna zaraz. Maj. To- 
yola, Środa.__________ 15569"
Uczennica do krawca potrze
bna. Nytko, Szamarzewskie
go 60.________________15552
Samodzielna siła biurowa po
szukuje posady. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15667,______
Czeladnik rzeźnicki młodszy 
może się zgłosić. — Leszno, 
Swięciechowska 10. 7b-59
Służąca do Szklarskiej Poręby 
potrzebna. Zgłoszenia: Poznań, 
Focha 17 (Cukiernia). 15582
Malarze kwalifikowani potrze
bni. Bosa 19, m. 5 (Górczyn). 
_____________________ 15578 
Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki potrzebny. Szwajcarska 
nr 23. m. 17._________15617
Dziewczyna uczciwa gotowa
niem do wszelkiej pracy po
trzebna. — Marcina 76. sk ad 
i uter,________________ 15622
Uczeń może się zgłosić. Piekar
nia, Małe Garbary 4, 15643
Chłopca z dobrej rodziny do 
zawodu cholewkarskiego przyj- 
mie B. Kiona, Sczanieckiej 1, 
m, 16,________________156 42
Frzyjmę malarzy wykwalifiko
wanych. M. Piechocki. Poznań- 
Dębiec, Bogumińska 7. 15637
Uczciwa pomoc domowa star
sza z gotowaniem potrzebna 
zaraz. Zgłoszenia: Kramarska 
r.r 25a, skład skór. p5548
Chłopiec do zwózki towaru po
trzebny „Reneta", św. Mar
tin 66. C2211

Każdą ilość
sumrzy

przyjmie 
natychmiast 
Społeczne Przedsię
biorstwo Budowlane 
Poznań, Mielżyńskie
go 26/27.
Dla zamiejscowych 
nocleg zapewniony. 

7b-38

W v d a w c a . Spółdzielni 
n ° d a k * n < n a c z e 1 n v 
Adres reaaKcji' Poznań 

62-70 • 77-49

Tłoczono w Drukarni P P Z G Poznafi-Półucc 
K — 53040

l Dziewczyna do wszelkich prac 
domowych świadectwami po
trzebna zaraz. Zgłoszenia: Pół- 
wiejska 15. skład bławatów. 
____ ________________ P5541
Uczciwa panienka do ekspedy
cji w branży piekarskiej po
trzebna zaraz. Piekarnia. Ko- 
stka. Dąbrowskiego 43. 15656
Ocputatnlk z zaciążnikami po
trzebny zaraz. Lewandowska, 
Jagniewice, poczta Kiszkowo. 
pow. Wągrowiec. C2210
Dobra krawcowa domowa po
trzebna. Strzelecka 34. m. 9.

C2212
Posługi na 2 godziny poszuku
ję. Żydowska 2 (10—12). 
_____________________ C2213
Czysta, uczciwa, świadectwa
mi, potrzebna zaraz. Jackow
skiego 58, m. 1, godz. 19—20. 
_____________________ C2215 

.Zdolną silę biurową z znajo
mością maszyny poszukuje 
Spółdzielna. Oferty nr 1927: 
Czytelnik, Armii Czerwonej 1.

C2223
Dziewczyna do lekkiej pracy 
potrzebna. Zgłoszenia: W. Gar
bary 52, I ptr., m. 5, ponie
działek od 15—16. C2224
Początkująca siła biurowa. — 
Zgłoszenia: Wielchemia, Gar
bary 52. I ptr., poniedziałek, 
od 10—12.___________ C2225
Pągisnka do dziecka bez spa
nia zaraz. Zgłoszenia od 14 
do 16: Prądzyńskiego 56, m. 7. 
_____________________ kl112 
Księgowy ze znajomością sy
stemu przebitkowego poszuki
wany. Zgłoszenia przyjmuje 
Wydział Personalny Z. P. M. 
Ul Poznań, Dąbrowskiego nr 
129/131._______________7b-81
Czeladnik szewski na męską 
pracę i reperacje potrzebny 
zaraz. Ostrowicki, 23 Lute
go 22. F1192

FLISKARZY 
przyjmlemy zaraz. 
Państwowe Przed
siębiorstwo Budo
wlane — Zjednocz. 
Poznańskie Oddz. 3 
— Budowlany.

Poznań, Al. Marcin
kowskiego nr 1. 7b-74

Maszyniarki dwie na duże sztu
ki konfekcyjne. Zgłoszenia: 
Grobla 6, m. 8.________ FU89
Pomoc domowa do prac domo
wych z referencjami zaraz. — 
Kopernika 10, skład. F1184
Uczeń ukończoną szkofą po
wszechną potrzebny. Zakład 
tapicerski Władysław Napie
rała. Poznań, Zeylanda 9 — 
(Przecznica). 15664

Szuka posady
3-godzinnej pracy szuka ma
szynistka. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 15494._________
Mistrz piekarski, kawaler, dłu
goletnią praktyką, poszukuje 
pracy jako kieiownik lub pie
cowy w większej piekarni. — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 7,23._____________ p5531
Pani dobrej prezencji, ener
giczna, bezwzględnie uczciwa, 
obeznana w handiu i branży 
gastronomicznej, poszukuje za
trudnienia w charakterze: ka
sjerki. ekspedientki, bufeto
wej lub tp. Chętnie na wyjazd. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15573.
Sekretarka maszynistka szuka 
posady. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 15564.__________
Młoda siła biurowa poszukuje 
posady. Oferty Głos Wielko
polski nr 15549.

DYPLOMOWANA
ABSOLWENTKA 

Akademii Handlowej 
z długoletnią prak
tyką, jako samo
dzielna księgowa- 
bilansistka, znajo
mość: księgowość 
przebitkowa han
dlowa, przemysło
wa, — z arkuszem 
rozliczeniowym — 

szuka odpowiedniej 
posady.

Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR". Poznań, Rataj
czaka nr 7 pod „7,59“.

P5557

Księgowy samodzielny, starszy 
(ameryk.. przebitka), b. kier, 
biur., znajomość ustawodaw
stwa, m. in. skarbowego, zmie
ni posadę. Oferty Glos Wiel- 
kopolski nr 15603.__________
Młynarz, fachowiec, 15-letnią 
praktyką, świadectwami, obej
mie pracę w większym młynie. 
Zgłoszenia: Rawicz, ul. Strze
lecka nr 9, Mik. Janowski. 
_____________________ 7a-27 
Księgowy bilansista, znajomość 
przebitkowej, handlowej, budo
wlanej, przyjmie posadę. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 15623.
Księgowa z długoletnią prak
tyką szuka posady. Oferty nr 
1918: Czytelnik, Armii Czer
wonej 1.______________ c2214
Księgowa rutynowana samo
dzielna przyjmę pracę stałą 
lub godzinną. Oferty nr 1926: 
Czytelnik, Czerwonej Armii 1.

C2222
Początkujący technik-mechanik 
szuka zaraz posady. — Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15604.

Nauka
Jazdy samochodem i motocyk
lem oraz dobrej obsługi po
jazdów mechanicznych nauczysz 
się w szkole kierowców „Auto- 
Ster“ Poznań. Mickiewicza 36. 
Początek kursu 5 lipca Zapisy 
trwają._______________ p5306
Stenografia rótżnych systemów, 
księgowość przebitkowa. Krom- 
czyńska, Skarbowa 6. pok. 28. 
_____________________ p'5546 
Wyższy kurs księgowości wraz 
z przebitkową. Wpisy: Szkoła 
Przysposobienia Handlowego, 
pl. Wolności 2.________ ^a-ll

Wydawnicza . Czytelnik" 
Jan Zaglersk'

ul. Matejki 53 tel 64-75.

OGŁOSZENIA DROBIUe#'^"
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiań
skiego 10 I piętro. — Tel. 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Kto wyuczy języka francuskie- 
go? Of, Głos Wlkp. nr 15561.
Angielskiego szybko, gruntow
nie udziela pierwszorzędna siła 
pedagogiczna, nawet najnie- 
zdolniejszym metodą Dent’a. 
Adres wskaże Głos / Wielko- 
polski nr 15626.___________
Wieczorowe kursy księgowości 
rozpoczynam 5 lipca. Smólski, 
Wawrzyniaka 33,_______7b-16
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin. 
skr, poczt. 105,________ 7b-18
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, al. Marcinkowskiego 2a. 
_____________________ 15417 
Tańce towarzyskie, sceniczne, 
step — wyucza baletmistrz 
Szczurek. Zeylanda 2.__ 15314
Tańców nowoczesnych wy
uczam 6 lekcjach. Antoszew
ska. Poplińskich 5a (Wilda).

P5058

Osobiste
Za długi mej żony Janiny Lu
bińskiej z domu Wężyk, zamie
szkałej ul. Rybaki 22a'. m. 4, 
nie odpowiadam. Józef Lubiń
ski.___________________15594
Obelgę rzuconą na Bożenę Łącz- 
kowiak z Zabikowa odwołuję. 
St. Płatkiewicz, Luboń. F1188

Sprzedaże
Tapczany, materace, gotowe, 
korzystnie. Pracownia. Marcin
kowskiego 2. Pluciński. 
_____________________ 14299
Heblarkę do metalu, stół 100X 
350 fabrykatu R. Stock, Ber- 
iin. sprzeda „Hatech“. św. 
Marcin 65,____________ p5333
Platformy, wozy gospodarskie, 
rzeżnickie, powozy, osie zwy
kłe i na łożyskach, resoj-y, ko
ła. okucia oraz taczki budo
wlane. poleca Fa Zielazek, 
Rybaki 4/6. p5427

Pianina najkorzystniej Drygas,
Skarbowa 15, tel. 99-79. 
_____________________ p5423 
Sznur snopowiązałkowy. sien
niki, worki, płachty żniwne.
Pertek, Kraszewskiego 17.

7a-13
Parcelę Puszczykowo — 7884 
m*. całości lub częściowo — 
sprzeda Musiałek, Poznań-Dę- 
biec. Szczepana 12, Niemczew- 
scy. 15408

Duży wybór świec sa
mochodowych, Bosch, 
Champion poleca

Centrum 
Kamiński, Poznań,

Daszyńskie-o 17 (dawniej Gór
na Wilda). Skupuje stare świece 
samochodowe za wyjątkiem 
lotniczych.

P. T. Zamiejscowym wysyłka 
za Dobraniem p4Ó86

Pianino tanio sprzedam. Ko- 
pernika 6. m. 12.______ 15375
Zegarek damski złoty naręczny 
modny. Rakowski. Poplińskich 
nr 9,_________________ p5477
Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- 
baki 6, w podwórzu. p5499
Parcele w Antoninku przy Po
znaniu na spłaty sprzedaje — 
Czubkowa. Poznań, Libelta 10. 
tel. 21-74,____________ C2186
Gospodarstwo 36-morgowe — 
kompletne, w okolicy Grodzi
ska. sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 7a-24.

SZTANDARY
chorągwie

Daransnia tóeie 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma
JÓZEF ŁOWIftSKI
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05
Dojazd tramw. ż Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 1 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ pĆ444 

WHF 
Chłodnię na gaz. na chodzie, 
sprzedam. Tel. 85-95, p5530
Wózek dziecięcy (koszykowy) 
sprzedam. — Śniadeckich 32, 
m. 1 (wejście z Parkowej).

i 5510
Bufet orzechowy, jak nowy, 
motocykl 200 CĆN, korzystnie 
sprzedam. Stary Rynek 43, 
m. 2, _______________p5532
Sypialnię nową sprzedam ko
rzystnie. Łanowa 11. m. 3, od 
15—19 godz.__________p5526
Plac, magazyny, stajnia. Ka
nałowa 1. odstąpię. Konia, 
platformę wozy, sprzedam.

15539
Sprzedam parcelę budowlaną 
tanio, przy trolleybusie. Of. 
nr 1909: Czytelnik. Czerwo
nej Armii 1.__________ c2Ż05

i
Kamienicę idealną połowę, wy
eliminowaną, mieszkania 4-po- 
ko.iowe, składami, bez hipotek, 
ul. Focha przy Parku Wilsona, 
wpłaty 1 500 000, reszta do 
2 lat, dla kupującego możli
wość uzyskania mieszkania, 
sprzedam. Dutkiewicz, Daszyń
skiego 59. 15520

Kamienicę do odbudowy Sta
rym Rynku, 1 500 000. spiesz
nie sprzeda Metelski. Marci- 
na 13._______________ p5527
Motocykl 125 cm’, jak nowy, 
sprzeda „Motor”, Dąbrowskie- 
go 5._________________p5518
Żelazka elektryczne, kuchenki 
elektryczne, termosy blaszane, 
nadeszły. Hurtownia Zb. Mal- 
ski. Poznań, św. Marcin 67. 
Tel. 20-76.____________p5514
Parcelę przeszło 2 morgi na 
ogrodnictwo, Winiary, przy 
szosie Obornickiej, sprzedam 
tanio, 700 tys. Adres wskaże: 
PAR, Ratajczaka7, pod 6,1053. 
 p5508 
Parcelę sprzedam. Zgłoszenia: 
Grunwaldzka 1, m. 2,__ 15548
B. M. W., kabriolet, po kapi
talnym remoncie, sprzedam 
lub zamienię z dopłatą. Tele- 
fon 49-12._____________7b-52
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne, użytkowe, sprze
daż. kupno. Komis ,.Lamus“. 
Sieroca 5/6,___________p5405
Naprawy maszyn biurowych fa
chowo i solidnie wykonuje 
.,Mechanika'',1 Poznań. 27 Gru
dnia 20, tel. 43-57. p5486
Wyrabiam prasy i płyty do wy
ciskania różnych materiałów 
na damskie torebki. Poznań, 
Dębiecka 17, Lorek. p5497

I Większy

lokal handlowy
w śródmieściu za zwrotem remontu do wyna
jęcia. — Oferty nr 1891 Czytelnik, Czerwonej 

Armii 1. C2187

Radio uniwersalne, super, ubra
nie męskie. Jackowskiego 33, 
podwórze lewo, suterena.

15503
Pelisę damską, jak nową, fi
gurę średnią wysoką, dywan 
perski 3X4, sprzedam. Sło- 
neczna 1.___________15504
Mereżkarkę „Singer" z moto
rem. Garncarska 2. m. 7. 
_________________ P5522

Opel Biitz 2-tonowy oraz „Tem
po" 3-kołowy. Tel. 514-95.

15524
Piekarnię w Poznaniu przy 
ruchliwej ulicy sprzedam. — 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski nr 15532.

Pończochy
Bielizna

Leżaki, krzesła ogrodowe — 
modele odznaczone złotym me
dalem na XXI M. T. P. poleca 
Stolarnia Mechaniczna inż. Je
rzy Krzewski. Miastko. Kazi- 
mierza Wielkiego 7. 15574
Wózek dziecięcy (autko), nowe, 
sprzedam korzystnie. Swier- 
czewskiego 57. m. 3. 15572
Sporika nowa korzystnie. — 
Galla 10, m. 4,________ 15571
Radio 3 zakresy. Długosza 19, 
m. 2.______ ___________ 15565
Radio 4-lampowe okazyjnie.
Rolna 50a, m. 8. 15557

HURT 
GALANTERII 

Maria Bruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań 7t>-33
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

Sprzedam samochód 2-tonowy, 
dużą nadbudową blaszaną, po 
kapitalnym remoncie, lub za
mienię na małą reklamówkę, 
barak 4-pokojowy, 8X8 i ba
rak 8X12, sprzedam. „Stag“, 
Mosina, tel. 56,______ _1£556
Wyżły rasowe sprzedam. Gar- 
bary 6, m. 11.________ 15553
Sypialnię, kuchnię sprzedam. 
Przyjmuje wszelkie zamówie
nia Stolarnia. Kopernika 3.

15550
Skład kolonialny urządzeniem, 
towarem. 2-pokojowe mieszka
nie, 350 000, spiesznie. Nowak, 
Wyspiańskiego 16. m. 1.

15625
Tapczany, fotele, wykonuje na 
zamówienie, stale na składzie. 
Waligóra. Garbary 35 (naroż- 
nik Woźnej). ______ 7b-63
Wózek koszykowy, stan dobry. 
Bogusławskiego 18, m. 2.

7b-61

PLUSZE
CERATY

CHODNIKI 
7a-22 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
Sznur snońialkw 

Fr. PERTEK 
Poznań 

Kraszewskiego 17, tel. 519-67

Sypialnie, iadalnie kuchnie, 
poleca najUuiej — K. Bakoś, 
Garbary 21___ _ ___ 7b-60
Sypialnia dębowa kompletna 
z lustrami. Biedrzyckiego 20, 
m. 2. ____ 15614
Gospodarstwo 60 morgów mar
twym inwentarzem, 1 500 000. 
Bartkowiak, Dopiewo, Poznań. 
_____________________ 15691
Ciężarówkę 3tonv stan dobry, 
sprzedam łub zamienię na sa- 
machód osobowy. Informacje: 

'telefon 38-01, 15612

Sachs setka, starter, pierwszo
rzędny stan. Zagonowa 10 — 
po 16._______________ 15 607
Motocykl D. K. W. 250. Sikor- 
skiego 21, m, 2.______ 15600
2% morgi na Ratajach, w ca

łości lub częściowo, zaraz 
Sprzedam. Zgłoszenia: św. Mar
yjne. m. 6, tel. 49-65. 15599

Samochód
reklamowy 1-tonowy 
marki Peugot z za
pasowym motorem

sprzedamy
„Ha-Es-Es“
Poznań,
Małe Garbary 2 
tel. 49-90. p5515

Parcela 800 m’ narożnikowa 
(Dąbrowskiego i Santocka), na 
sprzedaż. Cena 400 tysięcy zł.
Oferty Głos Wlkp. nr 15595.
Lodówka, patefon szafkowy, 
wanna, piec kąpielowy, oka
zyjnie.' Saperska 77, m. 1.

15589
Szafę, kanapę, sprzedam. Ofer
ty Głos Wielkopolski nr 15583.
Szpic syberyjski (młody) sprze
dam Wawrzyniaka 24. m. 2.

15616

i
Motocykl setkę „Willers" — 
sprzedam. Dąbrowskiego 90. 
m. 10. 15581
Ciągnik 45 KM sprzedam. Fa
bryczna 2a, m, 6._____ 15580
Motor kompletny Chevrolet na 
sprzedaż. Gniezno, JII Maja 48.

7b-68

MAM NA SPRZEDAŻ

SOlonziemniaM
w cenie 700 zł za
100 kg loco maga
zyn — Rawicz.

Zgłoszenia przyjmuje 
Paterek, ul. Gen. 
Świerczewskiego 5. 

7a-28

Motocykl D. K. W. N. Z. 250 
cm’. Kraszewskiego 26. Fal- 
kiewicz.______________ 15620
Wózek dziecięcy, wózek lalki, 
zabawki, sprzedam. Chełmoń
skiego 15, m. 5 (Piech).

15619

Na upalne dni 
kąpielówki, opalacze, 
skarpetki damskie, 
męskie i dziecięce 
oraz inne artykuły se

zonowe — poleca 
Hurtownia Galanterii 
St. Zając — W. Proko- 
powski, Poznań, plac 
Wiosny Ludów nr 2. 
Tel, 38-23. 7b-40

Materace wykonuje „Rekerda", 
ul. Kurzanoga (boczna Ratu
szowej)._______________7b-19
Witrynę nowoczesną, orzech 
kaukaski, sprzeda korzystnie 
Jezierski, Kolejowa 2. FI 190
Maszynę do szycia „Singer", 
prawie nową, okazyjnie sprze
dam. „Mechanika" Zórawia 
nr 15/17, (przy Rynku Jeżyc- 
kim), ______________ 15665
Działkę budowlaną pod Pozna
niem sprzedam. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 15641 ._ 
Akordion 120 basów sprzedam, 
zamienię na motocykl. Dąbrow
skiego 71, m. 12. 15639

Szczeliwa 
sznurowe i fasonowe 
do kotłów i maszyn 

dostarcza 
ARTEBfi 

Inż. Zb. Bąkowskl 
i Ska, ul. Kantaka nr 
10. 7a-33

Maszyna długim wałkiem (46) 
01ivetti, nowa oraz arytmome
try. Pietrzykowski, Marcinkow- 
skiego 19,____________P5563
Wypalony dom wzgl. plac bu
dowlany przy ul. Daszyńskie
go 32 (Górna Wilda) sprzedam. 
Informacje: tel. 39-97. 15632

Uwaga szewcy I

Korek naturalny
i prasowany w płytach 
na składzie

A R T E B E
Inż. Zb. Badowski 
i Ska. Poznań, ul. 

Kantaka nr 10. 7a-32

Skład spożywczy w centrum 
z towarem i maglem z powodu 
choroby sprzedam. Adres wska- 
że G-os Wlkp. nr 15631,
Cpony 700X16. 10% zużycia. 
Telefon 26-05,________ 7a-34
Setka NSU, bardzo dobra — 
35 000. Kantaka 8/9, podwó- 
rze. _______________ 7a-35
Motor elektryczny, 1—1,5 PS, 
220 Volt. 1-fazowy. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 7,65.

___________ P5561
Sprzedam łódź 6-osobową z mo
torem przyczepnym o sile 5 PS. 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
pod 7,64. p5560
Sprzedam wzgl. zamienię na 
dom z ogrodem (mieszkanie 
wolne), 12 morgów pszennej 
ziemi, z budynkami gospodar
czymi. dobrym stanie. 5 km 
od miasta powiatowego. Ofer
ty: PAR, Rataiczaka 7. pod 
7,39. PĆ542

Futra, błamy, kołnierze, poleca 
na sęzon „ALMASKA" Warsza
wa, Chmielna 5; — Kupujemy 
skórki futerkowe.______7b-36
Akordion 24. 120, sprzedam 
Bartel, Grudzieniec 90. 15551

Kupna
Łożyska kulkowe kupuje stale 
Fa Bracia Lilpop, Szulc i Ska, 
Armii Czerwonej 4. p5285
Skrzynie używane średniej wiel 
kości, mocne, kupi „Hatech", 
św. Marcin 65.________p5482
Maszyny do pisania, liczenia 

powielania, kupuje stale — 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
ul. Mielżyńskiego 18, tele- 
fon 43-25.____________ p549G
Telefon 43-25. Warsztat na
prawy maszyn do pisania, li
czenia, powielania. Przeróbki 
na układ polski. W. Rohowski 
i Ska. Poznań. Mielżyńskiego 
nr 18. p5494

OLEJ 
Inicsnkowy, 

lniany, każdą ilość 
zakupi Dyrekcja Prze
mysłu Miejscowego w 
Poznaniu, ul. Cheł
mońskiego nr 10, tel. 
68-03. 7b-80

Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna
cy Nowak. Poznań, Daszyńskie
go 26. tel. 21-10. 21-11.
_____________________ P5511 
Dentystyczne artykuły sprze
daje, kupuje Pawlicki. Skład
nica dentystyczna, ul. Kraszew
skiego 19. m. 8, tel. 526-74.
_____________________ P5332 
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski, Poznań. Zam- 
kowa 7, tel. 31-55.____ 7a-20
Maliny w każdej ilości kupi
my. Zgłoszenia: Fa T. Zak, 
Rzeczypospolitej 2. Tel. 48-54. 
_____________________ P5519 
Kupię większą ilość osi. piast 
i hamulców. M. Jankowiak, 
Poznań-Starołteka. ul. św. An- 
toniego 15.__________ C21202
Dachówczarkę 2-falcową, pły
tami. formę rur, kupię. Bart
kowiak. Dopiewo, Poznań.
_____________________ 15602 
Samochód osobowy DKW kupię. 
Oferty ceną Głos Wielkopol
ski nr 156700.

Samochody 
na rozbiórkę, części, 
Przybory, łożyska kul
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje

x stale

T. Czajczy ński
Poznań 

uL Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

7b-35

Błam nutriety lub inne na dam
skie futro. Stary Rynek 51, 
skład cukierków. c2218
Tłoki do „Manna", .110,87 lub 
111, skale 78, kupię. Poznań- 
ska 40. tel. 527-97. 15633
Drut nikiel lub nikielinę od 
1,5—1,7 mm kupię. „Ceu- 
trum"-Kamiński, Daszyńskie- 
go 17. ___________ p5564
Kuple domek z ogrodem w oko
licy Ponzania. Oferty: PAR, Ra
tajczaka 7, pod. 7.51. p5550

30 oosoodarsltu
wielkości 30—150 mor
gów, cenie 1—4 000 000 
spiesznie poszukuje.
Otręba, Jarocin, Kiliń
skiego 2. 15451

Parcelę lub wolny dom z ogro
dem kupię. Oferty: PAR. Ra- 
tajczaka 7. pod 7,40, p5543
Futro męskie błam, kołnierz 
wydra, dobrym stanie, natych
miast kupię. Oferty: PAR. Ra- 
tajczaka 7, pod 7,35. p5538
Kupię błam pod pelisę. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15653.

Handlowe
Firma Tkalnia Mechaniczna — 
J. Fiszer i Ska, Łódź, ul. Piotr
kowska 80, drugie podwórze, 
poleca materiały wełniane, pe- 
lisowe, ubraniowe i sukienko- 
we. Ceny przystęprfe. 7b-14
Przedstawicielstwa poważnych 
firm przemysłowych poszukuje 
dzielny przemysłowiec. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15586.
Bieliznę damską, koszulę mę
skie. wykwintne, ceny najniż
sze. poleca I. Drogosiewicz,
Łódź, Nawrot 7. tel. 129-95.

7b-66

Zamiana
3%-pokojowe komfort Kraków 
zamienię ną takie same lub 
mniejsze Poznań. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15629,______
Zamienię mieszkanie 4-pokojo- 
we kuchnią, łazienką, na 2 po
koje kuchnią. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15613.

„Mercedes Diesel"
4 cyl., 3-ton. sprzedam 
lub zamienię na „Lanz 
Buldog" dĄ, 45 P. S. 
z przyczepkami.
Oferty: „Głos Wlkp." 
nr 15575.

Pokój duży Kraszewskiego za
mienię na mały. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15593______
Zamienię 2 pokoje kuchnią 
(ogród) z stróiżostwem. na ta- 
Kie same bez shóżostwa. — 
Adres wskaże Glos Wielko- 
oolski nr 15590,___________
Pokój kuchnią, ogródkiem, w 
Luboniu, zamienię na Poznań. 

I Andrzejewski, Luboń. Fabrycz- 
|na 26. _ C2216

Zamienię 2 duże pokoje śród
mieście, 1 piętro, na 2 mniej
sze. ewtl. kuchnią, okolica o- 
bojętna. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 15584. _________
Zamienię 5-pokojowe mieszka
nie w willi na 2 lub 3 pokoje 
z kuchnią. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 15654,_________
Zamienię mieszkanie, duże 3 
ubikacje, nadające się na ci
chy przemysł (śrdmieScie), na 
pokój z kuchnią. Adres wskaże 
Glos Wielkopolski nr 13621.
Gdynia, mieszkanie 3-pokojo- 
we wyłączone, zamienię na 2 
lub 3-pokojowe w Poznaniu. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15560.

Pieniądz
Posiadam duże warsztaty me
chaniczne centrum. Przyjmę 
wspólnika fachowca większą 
gotówką celem uruchomienia 
produkcji. Oferty: PAR. Rataj* 
czaka 7, pod 6.998. p5467
Dam 200 tys., pewny interes, 
także transmisją 5,40X4. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 15624^
Wspólnika 300—500 tysięcy 
i współpracą do dobrze zapro
wadzonego sklepu spożywcze
go w centrum poszukuję. Ofer
to nr 1912: Czytelnik. Armii 
czerwonej 1. C2208

Wolne lokale
Pokój, kuchnia, meble kuchen
ne. oddam. Oferty Glos Wiel- 
kopolski nr 15475._________
Pokoik umeblowany, x/s roku 
z góry. — Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 15554.______
Panu na stanowisku wynajmą 
pokój umeblowany (Wierzbię- 
cice). Oferty nr 1911: Czytel
nik. Czerwonej Armii 1.
____________________ C21207 
Dwa pokoje kuchnią, łazienką, 
centrum, centralne ogrzewa
nie ,ewtl. handlowe, nowood- 
budowane, zwrot kosztów, za
raz. Adres wskaże PAR. Rataj- 
czaka 7, pod 7,63.____ p5559
Nowy domu 1% pokoju umebl. 
kpchnią. łazienką. I piętrze, 
Sołaczu, z góry, ewtl. 1-, 2-, 
3-osobewe studentom lub oso
bom na stanowisku. — Adres 
wskaże PAR, Ratajczaka 7, 
pod 7,42,_____________P5545
Jednego lub dwóch studentów 
na pokój. Oferty: PAR, Rataj
czaka 7, pod 7,36. p5539

Szuka lokalu
Urzędniczka - studentka poszu
kuje umeblowanego pokoju, 
dobrze zapłaci. — Oferty Glos 
Wielkopolski nr 15487,
Mieszkania 2-pokojowego. — 
Dam wysoki czynsz. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7, pod 6,1028.

• p5487
Składu szukam śródmieściu 
spiesznie. Oferfy: PAR. Rataj
czaka 7. pod 7,13. p5523
Pokoju pustego (fortepianem) 
poszukuje starsza inteligentna. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15537.
Finansowo niezależny student 
farmacji poszukuje niekrępu- 
jącego pokoju._________15567
Mieszkanie z .stróżostwem o- 
bejmie małżeństwo bezdzietne. 
Oferty Głos Wlkp. nr 7b-62.
Zamożny student poszukuje po
koju niekrępującego. Cena o- 
bojętna. Oferty Głos Wielko- 
polskj nr 15606,____________
Instalator poszukuje strólżo- 
stwa wzgl. mieszkania. Oferty 
Głos Wielkopolski nr 15605.
Pokoju pustego lub umeblowa
nego poszukuję. Dąbrowskie- 
góv 71, m. 12,~________15638
Pokoju pustego spiesznie, 1 rok 
z góry lub radio. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15627.______
Na miesiąc lipiec i sierpień 
szukam pokoju meblowanego 
przy tramwaju: Ostroróg lub 
Sołacz. Oferty: PAR. Ratajcza- 
ka 7, pod 7,58._______ p5556
Inżynier samotny stanowisku 
prywatnym poszukuje wygod
nego pokoju śródmieściu nie 
wyżej 2 piętra. Teł. 24-55. — 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 7,56. ' p5554
Samotny poszukuje pokoiku 
umeblowanego lub nie, utrzy
maniem. Łazarz. Jeżyce, przy 
solidnej rodzinie. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15658.______
Poszukuję pokoju. Zapłacę rok 
z góry. Oferty Głps Wielko- 
polski. Focha 16, nr F1191.
Samotny poszukuje pokoju u- 
meblowanego. niekrępującego. 
Oferty Głos Wlkp. nr 15666.
Urzędnik państwowy poszuku
je pokoju śródmieściu. OFerty 
Głos Wielkopolski nr 15669.

Dzierżawy

Wydzierżawimy 

o&iem labryczny 
ca 1500—2000 m! z bu
dynkami, w okolicy Za
wady, Główna lub Sta- 
rołęka. — Zgłoszenia: 
Biuro, ul. Patr. Jac
kowskiego nr 34, tel. 
515-21. p5565

Lokal, 2 okna wystawowe — 
śródmieściu. Mokre 17. do 
wydzierżawienia._______ p5566
Dom mniejszy dla rzemiosła, 
handlu, remontem, wydzierża
wię. Mokra 2. p5567

Z^uby

Zagubiono dokument obywatel
stwa polskiego na nazwisko 
Elżbieta Piroczek Gubin.

7b-10
Zgubiono kartę rowerową, nr 
ramy 521 838, marka Express. 
Józef Szymczak, Mosina. Szo
sa Poznańska. 155559
Zgubiono zaświadczenie reje
stracyjne nr 565'8, wydane 
przez RKV Poznań-Powiat na 
nazwisko Roman Łączkowski. 

15615 

Zgubiono legitymację kolejkową 
i,dokumenty na nazwisk^Wła- 
dysława Stepaniak. ft597
Zgubiłem kartę rejestracyjną 
RKU Poznań na nazwisko Sta
nisław Nawrot, Gołączewo, 
pow. Poznań.__________ 1^592
Zgubiono świadectwo szkolne, 
świadectwo moralności. Ed
mund Górniak, Chocimska 3, 
m, 2. Zwrot wynagrodzę.
_____________________ 15579 
Zagubiono odcinek zameldowa
nia w Krzyżu na nazwisko Cze- 
sław Kaczyński,________7b-70
Zaginął indeks i legitymacja 
szkolna. Zgłoszenia: Stegliń- 
ska Barbara, Wydział mat.- 
przyr. U. P.___________ 15555
Zagubiłem dowód rejestracji 
samachodu osobowego Hano- 
mag na nazwisko Henryk Ru- 
miniecki, Kostrzyn Wlkp.
_____________________15611 
Zagubiono kartę rejestracyjną 
RKU Kielce na nazwisko Eryk 
Przybylski Brzeźno. 15635
Zgubiono portfel z dokumenta
mi (legitymację szkolną, legit. 
sportową K. S. Warta i odro
czenie S. P.). Zbigniew Baran, 
Poznań, ul. ŹÓrawia 10, m. 28. 
_ ___________ 15630 
Zgubiono legitymację służbową 
276 Dyrekcji Lasów Państwo
wych Poznań na nazwisko Jó- 
zef Dymała, Baszków. 7a-29
Zgubiono kartę Urządu Pośre
dnictwa Pracy na nazwisko 
Magdalena Leśna.______15661
Zgubiłem zameldowanie mili
cyjne. kartę RKU Poznań na 
nazwisko Bolesław Smoliński. 

15598
Zgubiłem dowód PKP nr 77076.
Józef Stasiak._________ 15671
Zgubiono legitymację U. P. —
Hanna Kostyrko.______ 15659
Przybłąkasiy pies alzacki ow
czarek do odebrania. Dolina 17. 
____________________ k!115 

Zgubiono kartę RKU Poznań. 
Jan Szczepkowski._____ F1194
Zgubiono kartę rejestracyjną 
RKU Poznań. Feliks Rybicki.

F1187
Zagubiono zezwolenie na no
szenie broni, wydane przez 
Urząd Bezpieczeństwa. Włady
sław Strygor. 15662

Transpo?}
Wszelkie transporty samocho
dami załatwia Autotransport. 
Dąbrowskiego 83/85. — Tele
fon 31-40. 7b-20

Samochodami, magazynem, bo
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele
fon 92-45. 7a-14

Różne
Naprawy zegarków szybko ■— 
dobrze. Rakowski, Poplińskich 
nr 9, m. 7.___________ p5476
Kołdry stare przerabiam, no
we szyję. Gzielowa. Matejki 
nr 47. m. 3. 15596

Matrymonialne
Który z kulturalnych wdowców 
na stanowisku do lat 45, chęt
nie dziećmi, chcialby znaleźć 
dobrą mateczkę, żonę, nie bie
dną, wykształconą. Poważne 
zgłoszenia nr 1903: Czytelnik, 
Poznań. Armii Czerwonej 1.

c2199
Starsza pani, własne mieszka
nie, wyjdzie za mąź. Oferty 
Glos Wielkopolski nr 15471.
Kawaler, młody, niezależny, 
przystojny, wykształcenie han
dlowe. kupiec. muzykalny 
(skrzypce), zdemobilizowany, 
prawo jazdy, niebiedny, szuka 
panny do lat 23, odpowiednich 
zalet, tylko z majątkiem. Cel 
matrymonialny. Adres: Wscho
wa, skrytka pocztowa 4.

F1109
Kawaler przystojny, solidny, 
na posadzie, poślubi zgrabną 
pannę do lat 23. Oferty: PAR, 
Ratajczaka 7, pod 6,1063.
Szczęśliwy związek małżeński 
tylko za pośrednictwem zna
nej Koncesjonowanej Poznań
skiej Agencji Matrymonialnej. 
Wysyłamy informacyjny „Biu
letyn Martymonialriy". Załą
czyć trzy znaczki. — Poznan. 
skrytka 226. p5468-
Pragnę nawiązać znajomość 
z panną, lat 22—28, wysoką, 
przystojną, zdrową, nie paląca 
papierosów, bardzo religijną 
i inteligentną. Jestem kawale
rem, lat 32, z uniwersyteckim 
wykształceniem. Oczekuję od
powiedzi na me ogłoszenie. Mgr 
Stanisław Zarzycki, Częstocho- 
wa. Dąbrowskiego 12 _7ak16 
Wdowa, lat 48. właścicielka 
nieruchomości i 2 parcel, za
pozna pana na stanowisku lub 
samodzielnego w celu matry
monialnym. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 15500._________
Wdowa, lat 40, własne miesz
kanie. zapozna pana samotne
go celu matrymonialnym. Ofer
ty Glos Wielkop. nr 15468.

Panna 36-Ietnia — wyższego 
wzrostu, zamiłowaniem do han
dlu domatorka. posiadająca 
majątek, pozna pana w celu 
matrymonialnym. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15566,______
Kawaler na państwowej posa
dzie spokojnego usposobienia, 
poszukuje panny wieku, od 25. 
do 30 spokojnej, może być 
z gospodarstwa (wioski). Cel 
matrymonialny. Oferty Gros 
Wielkopolski nr 15562.

Przystojna, kulturalna ele
gancka posiadająca mieszka
nie nawiąże kontakt z kultu
ralnym eleganckim do lat 50. 
Cel matrymonialny. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 15563.______
Studenta, 28 lat. która pani 
zechce poznać w celu matry
monialnym? Oferty Głos Wiel
kopolski nr 15640.

Panna, lat 27 posiadająca 
własny dom. pragnie zapoznać 
teligijnego pana, kupca lub 
urzędnika. Cci matrymonialny. 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
pod 7,50. P5549
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uczestnicy naszego konkursu!
W sobotę i niedzielę macie więcej niż normalnie czasu. Jest to 

znakomita okazja do namyślenia się nad właściwym rozwiąza
niem kolejności „przygód Pantaleona Śliwki na wczasach".

Nasz przyjaciel już wrócił do sv, .j nadobnej połowicy. Wszyst
ko zakończyło się szczęśliwie, choć trudno powiedzieć, żeby na
szemu przyjacielowi nie dopisywał pech. Miał jakieś nadzwy
czajne „kozio-bycze“ przygody, to znów przy pomocy jakiejś 
płachty i burzowych podmuchów latał po podniebnych szlakach 
wczasowych. Pantaleon Śliwka jest niezwykle małego wzrostu — 
niemal karzełek. Toteż nic dziwnego, że koń omal nie skonsumo
wał go razem z sianem.

Niedługo Pantaleon wróci znów do pracy. Może dziś lub jutro 
znajdziecie jego cotygodniowe przygody. Wrócił do swego nor
malnego zajęcia — jako bohater rysunkowych opowieści.

Nasz konkurs był jego wielkim przeżyciem. Nigdy tylu ludzi nie 
miało na ustach nazwiska Pantaleona Śliwki. Stał się sławnym, 
ale nie urósł w pychę. Jest on bowiem szarym człowieczkiem, 
którego wyczarował swym ołówkiem i piórem nasz rysownik 
p. Adam Bilski.

Wczasy Pantaleona skończyły się, ale nie skończył się deszcze 
nasz konkurs.

A więc, mili Czytelnicy, do dzieła!

Nie martw się mały.,.
ptewień student PWSM w Pozna
* niu notorycznie chudnie i czer

nieje z powodu strasznego zmartwie
nia. Nie jest to kłopot mieszkaniowy, 

> nie niezdane egzaminy, czy też tzw. 
ęprawa sercowa. Mamy tu do czynie
nia z ważniejszym problemem;

„Mam straszne zmartwienie z po
wodu mego wzrostu. Mając lat 22 
jestem tylko 164 cm wysoki. Wątpię 
czy kiedykolwiek urosnę choćby pa
rę centymentrów. Róść przestałem 
już od czterech lat. Wzrost mój po
woduje u mnie nieśmiałość, brak tu
petu i w ogóle robi mnie śmiesznym. 
Wątpię nawet, czy z moim wzrostem 
uzyskam w życiu upragniony cel. 
Byłbym niezmiernie wdzięczny za 
podanie sposobu na wywołanie 
wzrostu".
Hm, sprawa poważna, „stroskany 

malcze.",, jak sam 6ię ze smutkiem 
podpisałeś. Poważne dla tego, kto ma 
udzielić odpowiedzi. Pozwól, 'że dla 
większej jasności odpowiem ci punktu
alnie, tzn. punktami:

1. Mieć 22. lata i 164 cm wzrostu to 
ni© jest w gruncie rzeczy żadna trage
dia. Gorzej, gdyby było odwrotnie. 
Ale to niebezpieczeństwo Panu nie 
grozi.

2. Czy tak „nadmiernie" mały 
wzrost może spowodować nieśmia
łość, brak tupetu i śmieszność? Nic 
podobnego. Człowiek mały o wiele 
łatwiej wślizgnąć się może tam. gdzie 
chce, a ponieważ zajmuje stosunkowo 
mało miejsca w wszechświecie, bywa 
mniej zauważony przez ludzi 1 jako 
taki nie może być obiektem śmieszno-

Nareszcie spotkali się

HfA jednak 
dwa końca

Pewnego wieczoru w pałacu Sans 
Sousi siedział już przy cymbałach Filip 
Emanuel Bach, przed swoim pulpitem 
stał sam Fryderyk II, czekano jeszcze 
tylko na Graua. Król rozdał już nuty, 
a Grau ciągle jeszcze nie przychodził. 
Rozłościł się wreszcie Fryderyk i na
pisał na karteczce: ,,Grau jest osieł, 
Fryderyk II" i położył na pulpicie fle
cisty.

W tej chwili nadszedł Grau, znalazł 
na pulpicie kartkę, przeczytał i wsunąt 
jakby nic pod nuty. Fryderyk II, roz
gniewany opóźnieniem, tym bardziej 
zżymał się teraz, widząc, że Grau tak 
obojętnie przyjął zniewagę.

— Grau — zapytał Fryderyk — czy 
on nie znalazł na pulpicie kartki?

— Owszem — odparł muzyk patrząc 
spokojnie na władcę.

— No i co? — zapytał król. — Czy 
ón nie chce przeczytać tej kartki?

Nie tracąc zimnej krwi, Grau wyjął 
kartkę spod nut i przeczytał głośno:

■— Grau jest osieł, Fryderyk drugi!
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3. Jeżeli ktoś z nas uczył się histo

rii, łatwo mógł zauważyć, że wielcy 
ludzie byli niejednokrotnie ludźmi ma
łymi. Z tysiąca przykładów wymieńmy 
choćby Sokratesa (162 cm), Bonaparte- 
go Napoleona (161 cm), Łokietka Wła
dysława (155 cm), Kościuszkę Tade
usza (160 cm), Diogenesa (158 cm, 
dlatego mógł swobodnie mieszkać w 
zwykłej beczce po marmeladzie owo
cowej). Z przykładów tych wniosek 
jasny, że nie potrzeba być wielkim a 
jednak 'można eię do historii wepchnąć

4. Jakiż może być środek na wywo
łanie wzrostu? Całkiem skutecznego 
nie znamy. Koła lekarskie prostują
mylny, choć rozpowszechniony pogląd, I na 1500 j 8Oo m a młodymi zawodnika- 
jakoby sól do nóg Jana wywierała pobu- 
dliwy wpływ na hormony wzrostowe 
u mężczyzn po 21 r. życia. Juz raczej 
można by zgodzić się z teorią dra Bi- 
bermanna (Paryż), który w wypadkach 
tych zaleca: masaże elektryczne, uszu, 
łokci i kolan (na czczo), częste spoży
wanie ciastek drożdżowych oraz ucze
stnictwo w manifestacjach ulicznych, 
tak skutecznie wywołujące szybki 
wzrost szyi.

Niech więc pan próbuje. M^że jed
nak mimo wszystko ten środek okaże 
się ... nieszkodliwy. W razie fiaska, 
proszę się nie przejmować. Tyle jest 
rzeczy małych na święcie np.: Mała 
Orkiestra P. R., Mały Wóz (w astiono- 
mil), „duży obrót," mały zysk" itp. Ko
biety nawet pragną być małymi, 
wynika z tekstu piosenek: „Wróć 
mnie moja mała", „Mała kobietko 
wiesz", i „Czy wiesz moja mała".

Więc czego się martwić? Głowa 
góry, mój mały!

Szparagi
Fontenelle'a

tylko na

Znakomity pisarz francuski Fonte
nelle, żyjący i tworzący na przełomie 
XVII i XVIII wieku, członek Akademii, 
który w swoich dziełach starał się po
pularyzować naukę i był jednym z pre
kursorów wieku Oświecenia, miał, jak 
każdy człowiek, codzienne wady i sła
bostki. Współcześni opowiądali sobie 
o nim wiele dykteryjek na temat jego 
smakoszostwa. Znany był na przykłaa 
z tego, że ponad wszystko lubił szpa
ragi, byle tylko były sporządzone na 
oliwie. Serdeczny jego przyjaciel książę 
Terasson jadał je natomiast 
maśle.

Razu pewnego zaprosił 
księcia na obiad. r

—- Mój drogi — powiada 
przyjaciela — specjalnie dla 
żalem podać szparagi. Cóż robić, mu- 
siałem poświęcić połowę, Ly sporządzić 
je na maśle...

Tak się zdarzyło, że zaledwie dwaj 
przyjaciele usiedli do stołu, książę Te
rasson padł rażony apopleksją i umarł. 

i Fontenelle zrywa się od stołu, pędzi 
do kuchni i woła:

— Wszystkie szparagi na oliwie...

Fontenelle

pisarz do 
ciebie ka-

f

99
W dniu jutrzejszym o godz. 15.30 ro

zegrany zostanie na torze w Ławicy 
IX Wyścig Motocyklowy o „Złoty 
Kask". Tradycyjna ta impreza ciesząca 
się każdorazowo dużym zainteresowa
niem miłośników sportu motorowego 
zapowiada się w roku bieżącym wyjąt
kowo atrakcyjnie.

Dzięki zastosowaniu nowego regula
minu wyścigu, impreza dostarczy wi
dzowi znacznie więcej emocji. W pro
gram zawodów wchodzi 9 biegów (za
miast dotychczasowych sześciu), a za
stosowany po raz pierwszy w historii 
wyścigu o „Złoty Kask" nowy system 
obliczania „handicapu" zmusi zawod
ników do osiągania największej szyb
kości już w przedbiegach.

Okrasą wyścigu jutrzejszego będzie 
start doborowej stawki zawodników.

Zawody lekkoatletyczne Szczecin - Poznań
- . - . . . „W najbliższą niedzielę, dnia 4 bm. o 

godzinie 10 odbędą się na „Arenie" 
bardzo ciekawe zawody lekkoatletycz
ne Szczecin — Poznań. Dla zawodni
ków obydwu reprezentacji będzie to 
ostatni występ i doskonały sprawdzian 
ich formy przed zbliżającymi się Mi
strzostwami Polski w Poznaniu w dn. 
10 i 11 lipca Spośród wielu, bardzo 
ciekawych konkurencji, ogólne zainte
resowanie budzi pojedynek doskona
łych poznańskich sprinterów Rutkow
skiego, Stawczyka i Danowskiego, z 
członkiem naszej drużyny olimpijskiej, 
świetnym Buhlem z Szczecińskiego A. 
Z. S-u. Ńie mniej ciekawa będzie wal
ka między miotaczem Szczecina No
wińskim a Hoffmanem oraz Okrój em

Poznania Kiełczewskim, Koniecz
nym i in. Wierkiewi.cz, Płotkowiak, 
Schmidt, Skałbania, Jarzyński, Paproc
ki i in. wydać będą musieli ze siebie, 
wszystko, aby wyjść zwycięsko z tej 
trzeciej z kolei batąlii Szczecin — Po
znań oraz osiągnąć wyniki dające im 
szanse w Mistrzostwach Polski.

Zawody te odbywają się, jak wiado-

R.SĄBĄTINI (n)

tAPITAN
— Czy zaprzestaniesz waść tej ga

daniny o buncie, zdradzie i sądzie 
wojennym? — rzekł Blood, nakrywa
jąc głowę i siadając nieproszony. — 
Posłałem Wolverstone’a, aby oznaj
mił Hagthorpowi, Christianowi, Yber- 
ville’owi i innym moim chłopcom, że 
w przeciągu miesiąca mają albo pójść 
za mbim przykładem, wyrzec się kor- 
ąarstwa i powrócić do swojego bydła 
i drzewa, albo opuścić Morze Karaib
skie. Oto, co uczyniłem.

Ale ludzie? — wtrącił lord Ju- 
swym miłym, dobrze opanowa- 
głosem. — Ta setka ludzi, któ- 
Wolverstone zabrał ze sobą?ryah

— To jest ta część mojej załogi, 
która nie ma ochoty służyć królowi 
Jamesowi. Oni wolą poszukać sobie 
innej pracy. W naszej umowie, my- 
lordzie, było przewidziane, że na ni
kogo nie będzie się wywierało na
cisku.

— Nie pamiętam tego 
lord Julian szczerze, 
na niego zdziwiony, 
ramionami.

— Jako żywo nie 
złej pamięci mylorda. 
tak było i nie kłamię. Nie widzę po
trzeby kłamania. W moim wypadku 
mylord nie mógł przypuszczać, że 
zgodziłbym się na inne warunki.

— Ostrzegłeś tych łotrów w Tor- 
tudze, żeby mogli ujść — wybuchnął 
teraz gubernator. — Oto, co uczyni
łeś! W ten sposób nadużywasz man
datu, który uratował cię od konop
nego halsztuka.

Blood patrzał na 
żenią powiek, z 
o-bojętną.

— Muszę waści

odparł
Blood spojrzał ; 

potem wzruszył

jestem winien 
Twierdzę, że

niego bez zmru- 
twarzą zupełnie

przypomnieć 
rzekł wreszcie -bardzo spokojnie 
że udzielenie mi mandatu miało 
celu — pomijając waści własne ape
tyty, które, jak wszyscy wiedzą, są 
katorzskie — oczyszczenie Morza 
Karaibskiego od korsarzy. Wybrałem 
najskuteczniejszy sposób osiągnięcia 
tego celu. Sama wiadomość, że wsze
dłem w służbę królewską wystarczy 
do rozproszenia floty, którą do nie
dawna dowodziłem.

— Aha!... — zaczął drwiąco guber
nator. — A jeżeli nie wystarczy?

— Wtedy będzie dość czasu zasta
nowić się, co należy uczynić.

Lord Julian powstrzymał świeży

na

Kask* na Ławicy
Ujrzymy więc zeszłorocznego zdobyw
cę „Złotego Kasku" katowiczanina Hen- 
neka, dalej znakomitego kierowcę po
znańskiej Lechii Mielocha, a nadto 
zwycięzcę wyścigu motocyklowego o 
„Złoty Puchar" zakładów HCP — Ży
ra irskiego. Podkreślić należy, że Mie- 
loch przygotowywał ostatnio do wy
ścigu aż 3 maszyny.

W wyścigu jutrzejszym weźmie po
za tym udział plejada czołowych zawod
ników z całego kraju i najlepsi kie
rowcy motoklubów Poznania i Wielko
polski.

Dowiadujemy się, że na starcie staną 
również dwaj znakomici kierowcy cze
scy Sedlak i Dolihal.

Organizatorem. niedzielnej imprezy 
jest Motoklub Unia Poznań.

Ceny biletów od 120—320 złotych.

mo, pod protektoratem Polskiego Zw. 
Zachodniego.

Kto, z kim, gdzie?
SOBOTA, 3 BM.:

godz. 16 — X kajakowe mistrzostwa 
Polski na jeziorze Rusałka

godz. 18.45 — Polonia (W-wa)—-Warta 
mecz o mistrzostwo ligi piłkarskiej 
na boisku Warta przy ul. Rolnej

Leszno godz. 18.30 — Poznań—Prowincja 
zawody bokserskie w Lesznie.

NIEDZIELA, 4 BM.:
godz. 10 — Zawody lekkoatletyczne 

Szczecin—Poznań na „Arenie" przy 
Al. Reymonta

godz. 10 —- Drugi dzień X kajakowych 
mistrzostw Polski na jeziorze Rusał
ka. Finałv odbędą się o godz. 15

godz. 15.30 — Zawody motocyklowe o 
„Złoty Kask", organizowane przez 
Unię, Poznań na torze trawiastym 
w Ławicy.

Bi-

ta-

się i otarł

się pański 
rzekł kwa-

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
wybuch wściekłości ze strony 
shopa.

— Być może — odpowiedział 
że lord Sunderland zadowoli się
kim rozwiązaniem sprawy. — Były 
to słowa pojednawcze człowieka, 
który powodowany przychylnością 
dla Bloo-da i zrozumieniem trudnej 
sytuacji, w jakiej się znalazł, gotów 
był wziąć dosłownie swoją instruk
cję. Dlatego wyciągnął przyjazną rękę 
do Blo-oda, aby mu pomóc w prze
byciu ostatniej i najtrudniejszej prze- 

’ szkody, jaką, na drodze do jego re
habilitacji, umieścił Bishop. Na nie
szczęście. ostatnią osobą, od której 
Piotr Blood skłonny był przyjąć jaką
kolwiek pomoc, był właśnie ten mło
dy szlachcic, na którego kapitan pa
trzył oceyma, zaćmionymi zazdrością.

— W każdym razie — odpowie
dział dość wyzywająco, a w tonie 
jego brzmiało wyraźne sz.yderstwo — 
więcej niczego nie może się lord 
Sunderland po mnie spodziewać i wię-- 
cej niczego nie osiągnie.

Lord Julian zachmurzył 
usta chusteczką.

— Niezbyt podoba mi 
sposób wyrażania się i— 
śno. — Tak jest, teraz, po namyśle 
dochodzę do przekonania, że zupeł
nie mi nie odpowiada.

— Bardzo mi przykro — rzekł 
chwale Blood. — Ale taki jest i 
będę go dla

Blade oczy 
rozwarły się 
Julian uniósł 
wyżej.

— O —, rzucił niedbale. — Widzę, 
że jesteś pan bardzo nieuprzejmym. 
Jestem rozczarowany. Miałem wraże
nie, że mam do 
menem.

— To nie jest 
szej lordowskiej 
Bishop zjadliwie, 
le gorszy błąd mylordzie, udzielając 
mu mandatu królewskiego i w ten 
sposób- ocaliłeś go od szubienicy, 
którą kazałem przygotować dla nie
go w Port Royal,

— Aha —' rzekł Blood do lorda 
Juliana. — Ale największym błędem, 
jeśli chodzi o mianowania, popełnio
ny został wówczas, gdy zamianowa
no tego tłustego handlarza niewolni
ków gubernatorem Jamajki, zamiast 
jej katem, bo takie jest stanowisko,

zu- 
nie

waćpana zmieniał.
jego lordowskiej mości 
nieco bardziej i lord 
brw; jeszcze trochę

czynienia z dżentel-

jedyna omyłka wa- 
mości — wtrącił 
— Popełniłeś o wie-

Najbliższa runda piłkarskich rozgry
wek ligowych przewiduje następujące 
zestawienie par: w dniu dzisiejszym w 
Poznaniu Warta spotyka się z warszaw
ską Polonią. Jak się dowiadujemy, go
ście przyjechali w pełnym składzie z 
Gierwatowskirn i Pruskim w obronie — 
na czele. Sforsowanie dobrych tyłów 
gości sprawi napastnikom poznańskim 
niewątpliwie dużo kłopotu. Tak bardzo 
potrzebnych Warciarzom punktów do
starczyć więc będzie mógł tylko dobrze 
zgrany, szybki i dużo strzelający napad. 
Czy postulaty te spełni poznański kwin
tet' ofensywny — dowiemy się dzisiaj 
na meczu, który odbędzie się na boisku 
przy ul. Rolnej o godz. 18.45.

Drugi reprezentant Poznania w Lidze 
ZZK będzie miał niełatwe zadanie jutro 
w Tarnowie. Ambitny zespół tarnowski 
jest na swoim boisku drużyną b. nie
bezpieczną i zdolną do ,.rozłożenia” naj
bardziej renomowanych przeciwników. 
Ufamy jednak, że poznańscy kolejarze 
po pięknym zwycięstwie nad warszaw
ską Legią wywiozą dalsze cenne punkty 
z Tarnowa.

W Chorzowie bardzo atrakcyjnie za
powiada się mecz Ruchu z Wisłą. Wszy
stko przemawia za tym, że leader tabeli 
po meczu tym umocni swą czołową po
zycję.

Kraków będzie świadkiem 2 spotkań. 
W pierwszym Garbarnia grać będzie z 
AKS, w drugim zaś Cracovia z Polonią 
(Bytom). W Warszawie Legia spotyka 
się z Widzewem i wreszcie w Lodzi 
ŁKS gra z Rymerem.

Sensacją mistrzostw piłkarskich Zw. 
Radzieckiego stała się porażka leadera 
tabeli, moskiewskiego ,.Dynamo" w me
czu w wiceleaderem, Spartakiem w sto
sunku 0:3. Mimo porażki Dynamo pro
wadzi nadal w tabeli rozgrywek mając 
zdobytych 15 punktów, przed Sparta
kiem 15 pkt. i CDKA 14 pkt.

W półfinałach singla panów w Wim- 
bledonie Bromwich (Australia) pokonał 
Asbotba (Węgry) 6:3, 14:12, 6:2, a Fal- 
kenburg (USA) wygrał z Mulloy'esn 
(USA) 6:4, 6:4, 8:6.

Mjr Sznajder, jeden z najlepszych 
polskich sędziów piłkarskich, zaproszony 
został na arbitra międzypaństwowego 
spotkania Rumunia — Czechosłowacja, 
które odbędzie się w Bukareszcie w dn. 
jutrzejszym.

Pismo czeskie ,,Nova Svoboda" dono
si, że znakomity tenisista Czechosłowa
cji — Drobny po zakończeniu rozgry
wek o puhar Dawisa i turnieju wimble- 
dońskiego przejdzie definitywnie do o- 
bozu zawodowców.

się zbyt daleko.

przerwał mu. Uniósł 
na którym siedział, 

cielsko i wybuchnął

do którego z natury jest sposobny.
— Kapitanie Blood — rzekł lord 

Julian z ostrą wymówką. — Na moją 
cześć, posuwasz 
Jesteś...

Ale tu Bishop 
ciężko z fotela, 
swe olbrzymie 
potokiem nie dających się powtórzyć 
złorzeczeń i wyzwisk. Kapitan Blood, 
który również powstał ze swego 
miejsca, czekał obojętnie, aż burza 
przeminie. Gdy wreszcie Bishop umilkł 
zwrócił się spokojnie do lorda Julia
na tak, jak gdyby gubernator w ogóle 
nie istniał na świecie.

— Mylord chciał coś powiedzieć
— zapytał układnie.

Ale jego Jordowska mość odzyskał 
już tymczasem zwykłą swą równo
wagę i znowu nastrojony był ugodo
wo. Zaśmiał się więc i wzruszył ra
mionami.

— Naprawdę, zanadto się tu wszy
scy gorączkujemy — rzekł. — A go
rąca w tym zadżumionym klimacie i 
tak jest aż za wiele. Pan, panie gu
bernatorze, jesteś może zbyt nieubła
gany, a pan, mości kapitanie, z pew
nością jesteś zbyjt pieprzny. Powie
działem, w imieniu lorda Sunderlanda, 
że będę cierpliwie oczekiwał rezulta
tu pańskiego eksperymentu.

Wściekłość Bishopa jednak doszła 
teraz do punktu wrzenia i nie dała 
się już opanować.

— Czy tak? — ryczał. — A ja nie 
uczynię nic podobnego! To jest spra
wa, w której pozwolę sobie być lep
szym sędzią. Zresztą w każdym razie 
biorę na siebie odpowiedzialność za 
swoje postępowanie.

Lord Julian zrezygnował z walki, 
uśmiechnął się nieznaczni-e, jak czło
wiek zmęczony i uczynił ruch ręką, 
który miał wyrazić, że ostatecznie 
nic go to nie obchodzi.

— Ponieważ jego lordowska mość
— grzmiał dalej Bishop — dał ci 
mandat królewski, nie mogę w krót
kiej drodze ukarać cię za rozbój 
m-orski, jak na to zasługujesz. Ale 
odpowiesz przed sądem wojennym za 
wypuszczenie Wolverstone’a i ponie
siesz zasłużoną karę.

— Rozumiem — rzekł Blood. — 
Teraz przychodzimy do rzeczy. Temu 
sądowi wojennemu waść sam będziesz 
przewodniczył. Byle załatwić ze mną 
swoje dawne porachunki, przez po
wieszenie ranie, nie dbasz waść o to, 
jaką się to stanie przemyślnością — 
Zaśmiał się i dodał: — Praemonitus
— praemunituą

— Cóż to iznowu znaczy? — za
gadnął lord Julian ostro.

tC'ąg dalszy nastąpi)
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